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NEPAVYDĖTINA R. NIKSONO PADĖTIS I
Respublikonų partija nusiplauna rankas 
advokatai reikalauja teismo, fondų nėra

WASHINGTONAS. — Dešimt Atstovų Rūmų Teisių Komi­
teto narių respublikonų, kurie buvo balsavę prieš Richardo Nik- 
sono perdavimą teismui, dabar formaliai pareiškė, kad Niksonas 
buvo kaltas darydamas obstrukcijas teisingumui, šis mažumos 
raportas bus prikergtas prie komiteto daugumos raporto, kurs 
Atstovų Rūmų pilnaties posėdžiui bus Įteiktas ateinančią savaitę. 
Daugumos raporte pareiškiama, kad Niksonas,j neklausydamas 
Įstatymų ir meluodamas Watergate byloje, suniekino Konstituciją.

Dešimties raporte teigiama, 
kad nors ši grupė tiki, kad Nik­
sonas yra kaltas daręs obstruk­
cijas teisingumui, tačiau nejau­
čia kad jis turi būti traukiamas 
Į teismą už savo galios ofise pik- 
naudojimą arba už pakartotinų 
komiteto pašaukimų (subpenas) 
nepaisymą. Taip istorijoje turį 
būti užrašyta.

Advokatų Sąjungos rezoliucija

.HONOLULU. — Galinkoji 
Amerikos Advokatų Asociacija 
savo metinėje konvencijoje po 4 
dienų debatų priėmė rezoliuciją, 
kuri plačiai aiškinama kaip prie­
šinga pripažinti Niksonui krimi­
nalini imunitetą.

Nors rezoliucija Niksono neiš­
vardija, bet kiekvienam aišku 
apie ką ten kalbama. Rezoliuci­
joje kalbama apie vienodą įsta­
tymų pritaikymą kiekvienam nu­
sikaltusiam, “nepaisant jo uži- 
mąmos pozicijos ar statuso”, ši

IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Nauja­
sis JAV prezidentas Gerald Ford 
savo sveikatai palaikyti mėgs­
ta gimastikuotis, o ypač plaukio­
ti. Prezidentas Niksonas, matyt, 
Baltųjų Rūmų maudymosi ba­
seinu nesinaudojo, kadangi tą 
baseino dalį buvo uždengęs ir 
patalpą paskyręs spaudos kon­
ferencijoms. . Už vieno bloko nuo 
Baltųjų Rūmų esanti YMCA pa­
kvietė prezidentą naudotis kiek 
nori jų maudymosi baseinu.

CHICAGO.—Paežerės Festiva­
lis, kurianie laivų paradui vado­
vauja pats vandenų karalius Nep­
tūnas, prasideda šiandien, šešta­
dienį, nuo 1 vai. popiet aštuo- 
nių dienų celebravimai tęsis iki 
sekmadienio rugp. 25 d. Para­
das vandenyje vyks nuo Oak str. 
iki Balbo drive. Didelė veikla
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Jei kam čia nepakenčiamai karšta — teskrenda į Argentiną, kur šiuo metu yra žiema, čia ma­
tomas vaizdelis iš žiemos sporto rezęrto — Mendoza, Andy kalny papėdėje, kur vietomis prisni- 
/ go iki 35 pėdy sniego!

- KIPRE GALI BŪTI GREITA TAIKA,- 
’PAREIŠKĖ TURKŲ PREMJERAS

— Graikai negali priešintis turky karo 
jėgoms, — tvirtina premjeras Karamanlis

ANKARA, Turkija. — Turkų karo vadovybė sustabdė visus 
karo veiksmus Kipro saloje, — sako oficialus turkų vyriausybės 
pranešimas. — Turkų valdžia, patyrusi apie paskutinį Graikijos 
premjero Karamanlio pareiškimą, kad graikai negali priešintis 
Kipro saloje esančioms turkų karo jėgoms, Įsakė sustabdyti visus 
karo veiksmus.

rezoliucija priimta didžiausia vyks Ghicagos upėje prie Marine Įūfliącijai reguliuoti beveik

KONGRESAS SKUBA PRIIMTI BILIŲ 
PRAGYVENIMO IŠLAIDOM PRIŽIŪRĖT 

*
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Bilius turi padėti prezidentui kovoti sb infliacija
WASHINGTONAS. — Neįprastu greičiu ir Senatas ir Ats­

tovų Rūmai ėmėsi steigti pragyvenimo išlaidoms prižiūrėti vie­
netą, oficialiai pavadintą Cost of Living Task Force. Tokios in- 

■ strukcijos, kuri padėtų kovoje prieš infliaciją, prezidentas Fordas 
pageidavo pirmiausiai.

Senato Bankų komitetas balsų 
dauguma (27 prieš 7) priėmė bi-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Naikina graikų 
tvirtovę Famagustoj 
. NIKOSIJA, Kipro sada. — 
Turkų karo vadovybė sustabdė 
karo veiksmus Nikosijos srityje, 
kaip saugumo taryba buvo Įsa­
kiusi, bet turkų aviacija ir tan­
kai naikino senas graikų tvirti- 
ves Famagustos uosto srityje.

Turkai žino, kad graikai su­
ėmė ir laiko uždarę kelis tūkstan­
čius turkų, gyvenusių ir dirbu­
sių Famagustos srityje. Atro­
do, kad turkai yra pasiryžę vi­
siškai išgriauti seną graikų tvir­
tovę, saugojusią Famagustos 
uostą. Graikai ten buvo sutrau­
kę savo karius, karo medžiagą 
ir dideles maisto atsargas. Tur­
kai naikina graikus aviacija, at­
plaukusių karo laivų artilerija ir

balsų dauguma. .
ABA prezidentas Chesterfield 

Smith pareiškė, jog jis nemano, 
kad rezoliucija būtinai reikalau­
ja Niksoną traukti teisman, bet 
reikalauja, kad jam būtų taiko­
mi Įstatymai kaip ir visiems ki­
tiems. , . . ' L
2 milijonų fondas neprieinanias

WASHINGTONAS. — Buvu­
sio prezidento Niksono iš praei­
tu 1972 metų rinkimų kampa­
nijos apie 2 milijonų dolerių li­
kusio fondo, kaip to fondo pati­
kėtiniai pareiškia Niksonas sa­
vęs gynimo byloms negalės nie­
ko gauti. Kampanijų fondo liku­
čiai esą panaudojami mokėti le­
gates išlaidas buvusios Niksono 
rinkimu kampanijos vedėjams 
John Mitchell, Maurice Stans ir 
kt? ; ;

Tame fonde birželio mėnesį 
buvę §3.4 milijonai, bet nuo to 
laiko- išmokėta Demokratų parti­
jai §775,000 ir §560 įvairioms 
kitoms sąskaitoms apmokėti. 
Likę dar apie §2 milijonai, bet 
ir tie gerokai sumažėsią, kai Mit­
chell pateiks savo legales sąskai­
tas.

Fondo nuostatuose nustatyta, 
kad jo niekas negali nieko savo 
legalioms ‘išlaidoms gauti, kas 
pats neturėjo užėmęs oficialias 
pareigas rinkimų kampanijos or­
ganizacijose. <

Čity, Šaldiers Fielde ir kt.
CHICAGO. — Nathaniel Ro­

binson, 49 metų, 23 vaikų tėvas, 
statybos darbininkas prisipaži-1 
nęs, kad poros metų bėgyje jis! 
suktais būdais piktnaudojęs Vie­
šosios šalpos departamentą, nu­
teistas grąžinti §10,000 pinigų. 
Jis tol sąlyginiai nuteistas, kol 
visą sumą išmokės. Per laiką 
nuo 1971 m. briželio iki 1973 m. 
lapkričio mėn. jis ir šalpą ėmė 
ir statyboje uždirbo §23,212.

SAIGON, Vietnam. — Be vie­
nos kojos, 33 metų amžiaus, ve­
teranas, penkių vaikų tėvas, su­
sidegino prieš nacionalės ansam- 
blęjos (seimo) rūmus. Policija 
jo kišenėje rado nesudegusių at-

tokio-pat turinio; kokio prezi­
dentas Fordas pageidavo. f

Kaip Senatas, taip Atstovų Rū- 
Įmai jau šį pirmadieni imsis tą 
t bilių svarstyti;, kad kitos savai­
tės pradžioje galėtų jau pateik­
ti prezidentui pasirašyti.

šis bilius susilaukė vertingos 
paramos iš darbo organizacijų ir 
stambiojo biznio, f

- Senato-‘komitetas 10 balsų 
prieš 5 atmetė senatoriaus Ad- 
lai Števensono (Di, UI.) tuo pa­
čiu reikalu biliaus projektą. At­
metimas motyvuojamas tuo, kad 
tatai būtų grąžinimas algų ir 
kainu kontrolės, kokia buvo Įve­
dęs buvęs prezidentas Niksonas 
1971 m. rugpjūčio 15 d.

Kalbamuoju biliu būtų Įsteig-

Pirmosios Damos
antras vyras

SAN FRANCISCO. — Wil­
liam C. Warren, turtingas bal­
dų ir lempų pardavėjas, staiga 
pagarsėjo, kai žinia paplito, kad 
jis buvo dabartinės prezident- 
tienės Betty Ford pirmasis vy­
ras. ' *

Betty, pagal tėvų pavardę 
Bloomer, ir William Warren ap­
sivedė Grand Rapids, Mich., 1942 
metais if persiskyrė 1947 me­
tais būdama 29 metų amžiaus. 
Ji ištekėjo už Fordo būdama 30 
metų.

sišaukimų prieš komunistus ir apie 25 žmonių Įstaiga, kuri 
laišką savo vaikams, patariant sektq infliacines jėgas ekonomi- 
būti darbščiais, ne dykaduoniais, joje. Įstaiga turėtų autoritetą 

CHICAGO. — Don J. Wright,
25 metų, gyv. 6859 S. Ada str., 
sėdėdamas Cook apskrities ka-|jimus infliacijos problemoms, bet 
Įėjime, bandė susideginti, padeg- :
damas savo drabužius ir matra- troliuoti algas ir kainas arba jas 
cą. Nugabentas. į apskrities Ii- mažinti.
goninę kritiškoje padėtyje.

DETROIT. — Nacionalė Au­
tomobilių Asociacija subarė Ge- pateiktą Niksono administracijos 
neral Motors ir Fordo dirbtuves praėjusį pavasarį, bet dabar 
už rekordinį Įcainų pakėlimą 1975 AFL, CIO atstovas Andrew Bie- 
metų automobiliams, ši orga- miller .pareiškė Senato Bankų 
nizacija kreipėsi Į visus Ameri- Į komitetui, kad darbo unijos su­
kos automobilių fabrikus, pra- tinka duoti progą biliui pasi- 
šydama kainų kėlimus daryti ko reikšti, 
mažiausius.

LOS ANGELES. — Praeitą 
trečiadienio rytą 7:46 vai. Los 
Angeles mieste ir apylinkėse bu­
vo jaučiamas lengvas žemės dre­
bėjimas — tiek, kad langai ir 
indai drebėjo, bet nuostolių ne­
buvo.

MIAMI. — Tropikinė audra, 
pavadinta Alma, liūtimis apipy- 
lusi ir smarkiais vėjais aplaužiu­
si Venecuelos šiaurvakarinius 
pakraščius ir Caracas miestą. Vė­
liausiomis žiniomis pradeda silp­
nėti.

WASHINGTONAS. — U. S. 
Distrikto teisėjas John Sirica pa­
sakė, kad jis tikisi Watergate 
byloje gynybos advokatų išklau-Į amerikiečiai mokėtų didesnį mai­
šymą pradėti nuo rugsėjo 9 d. tą už išvežiamus bananus.

gauti žinias apie algas ir kai­
nas ir daryti viešus apklausinė-

neturėtų jokio autoriteto ,kon-

Darba organ iząci j os pad ė j o 
“užmušti” panašų pasiūlymą,

Fordas dar šiemet
’ ' ' 3. * * *t L

lankysis Japonijoj
WASHINGTONAS. Baltų­

jų Rūmų žiniomis* .prezidentas 
Fordas priėmė kvietimą dar šiais 
metais aplankyti Japoniją. Ma­
noma, kad ta kelionė Įvyks lap­
kričio pabaigoje ar gruodžio pra­
džioje. Toks pat pakvietimas bu­
vo Įteiktas Niksonui kol tebe­
buvo prezidentu.

* Panamos studentai trečia­
dienį protestavo prieš Amerikos 
ambasadą. Jie reikalauja, kad

Kainos tebekyla
Duonos- kepalėlis bus §1

Amerikos sveikatai globoti 
reikmenų industrijos viršinin­
kai paneigė kaltinimus, kad svei­
katos dalykai labiausiai brangs­
ta, bet čia pat pasakė, kad svei­
katos dalykai eis brangyn dar 
mažiausiai pora metų.

Kalbėdamas ką tik pasibaigu­
siame Amerikos sveiktos Kon­
grese, Chicagoje, 7 tūkstančių 
narių Amerikos Ligoninių Są­
jungos pirmininkas John McMa­
hon reiškė nepasitenkinimą, kad 
vaistų industrija esanti “šmei­
žiama” net kai kurių federalinių 
valdininkų, kurių vieni “per klai­
dą iškraipo statistiką”, o kiti 
“iš piktos valios” ir sąmoningai 
išpučia sveikatos išlaidas.

Duonos kepalėlis, vasario mė­
nesį jau kainavęs 63 centus, rug­
pjūčio mėn. 73 centus, o iki metų 
pabaigos pakilsiąs iki pilno do­
lerio,- pranašauja Chicago To­
day bendradarbis Jack Mabley.

Įrašytos juostelės 
priklauso Niksonui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prokuroras Leon Jaworski, pa­
sitaręs su patarėjais ir Baltai­
siais Rūmais, vakar paskelbė, 
kad visos įkalbėtos magnetinės 
juostelės, neliečiančios Water­
gate bylos, priklauso Richard 
Niksonui.

šis klausimas -iškilo, kai susi- 
■ rūpinta, kur dėti šimtus įkalbė­
tų juostelių, kurios rastos Bal­
tuose Rūmuose. Dabartiniu me­
tu jos yra prezidento Fordo ži­
nioje, bet jau nustatyta, kad 
Niksono šeimos nariai gali jas 
išsivežti į Kaliforniją.

Juosteles, kurios liečia Jawors- 
kio ruošiamą Watergate ir kitas 
bylas, tuo tarpu priklauso pro­
kurorui. Ten jos pateko pagal 
aukščiausio teismo nutarimą. 
Bet ir teismas leido naudoti tik­
tai tas juostelei, kuriose buvo 
liečiamas Watergate skandalas.

o Laikraščiui einant į mašiną, 
gautas Australijos užsienio mi­
nistro 1974 m. rugp. 13 dieną 
senatui padarytas pareiškimas 
apie Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos įjungimo Sovietų Sąjungon 
pripažinimą. Australijos valdžia
prieš 20 metų pripažino minėtu Famagustonbesiveržiančiaispės- 
valstybių de facto prijungimą, o tininkais. Graikų kariai nepa- 
dabar pripažino ir de jure pri- tenkinti .savo pulkininkais,, ne- 
jungimą. Ryto jaus numerin Įdė- f pajėgusiais paruošti kariūome- 
sime visą Australijos užsienio ' 
ministro pareiškimą senatui, bet 
šiandien paminėsime tiktai ke­
lias jo mintis. Laikas neleidžia 
viso surinkti ir Įdėti.

o Iš Australijos ministro pa­
reiškimo matyti, kad Australijos 
valdžią, prieš nutardama nu- kijos vyriausybės negąsdina Kis- 
traukti Lietuvos nepriklausomy- ‘ singerio pranešimas, kad JAV ne- 
bės pripažinimą, informavo ki- parduos daugiau ginklų graikų 
tas draugingas valstybes, bet iš karo jėgoms, 
jų negavo jokio Įspėjimo arba 
patarimo įjungimo į Sovietų Są- Amerikos karo vadovybės ne- 
juntgą nepripažinti. Ministras f pasitenkinimą dėl įvykių Grai- 
nepasakė, kurias vyriausybes kijoje, pradėjo ieškoti galimy- 
Australija buvo informavusi apie bją Įsigyti ginklų kitur. Grai- 
nutarimą, bet reikia manyti, kad kai žino, kad Amerikos lėktuvai 
britai tikrai turėjo būti infor- ir tankai yra patys patvariausi, 
muotL

* Ministeris tvirtino senatui, zijoje gaminami lėktuvai tinka 
1.-J 4^1..^ x:__—A-.JL,___ karo veiksmams.

Graikai praeitais metais pasi-

nės ir krašto'kovai pries’turkus.

Graikai pirks
i1 ■ • ; 7r .

ginklus Prancūzijoje
ATĖNAI, Graikija. - rr- Grai-

Graikų pulkininkai, pastebėję

bet jie išaiškino, kad ir Prancū-

kad tokio žingsnio ėmėse ne vie­
na Australija. Jis pabrėžė, kad v . .
Australija yra ne pirmutinioji. v i/*”™?”/8"!'
Jis pranešė, kad Suomija ir šve- 
carija jau yra pripažinusios Lie­
tuvos aneksiją. Ministras mano, 
kad pripažinimas padės šeimoms ( 
sutvarkyti palikimus ir įvairius 
šeinių reikalus. Visa eilė pabal- 
tiečių nori aplankyti savo arti­
muosius rusų užimtuose kraštuo­
se, bet dabartiniu metu negali 
sutvarkyti konsuliarinių reika­
lų. Be to, Australijos' ambasa­
dorius Maskvoje dabar galės lais­
vai nuvykti į Pabaltijo valsty­
bes. ir stebėti vietos žmonių gy­
venimą.

♦ Ministras senatui aiškino,

klams pirkti. Jie žino, kad grai­
kai bet kada galės įsigyti gink- 

ilų ir amunicijos Prancūzijoje.

Niksonui atėmė

Kaiamanlis viešai pareiškė, 
kad graikų valdžia turės daryti 
turkams nuolaidas ir nepreten­
duoti Į nesamas suverenines tei­
sės Kipro saloje. Turkų atstovai 
prieš 10 dienų pasiūlė graikams 
susitarimo projektą Kipro sa­
los administracijai, bet graikai 
nekreipė į tą pasiūlymą jokio dė­
mesio. Bet jeigu graikų valdžia 
pakeitė savo nuomonę ir sutinka 
tartis, tai turkai nori užtikrinti 
graikus, kad Kipro saloje ga­
na greitai bus Įvesta taika. Tur­
kai siūlė įvesti saloje du auto­
nominius rajonus, kurie savaran­
kiškai administruis salą. Iki šio 
meto graikai saloje sauvaliavo, 
turkams nepripažino lygių tei­
sių,- bet ateityje jie turės tas - 
teises pripažint ir nesauvaliauti.

ATĖNAI, Graikija. — Grai­
kų premjeras Karamanlis pareiš­
kė, kad dabartinė graikų vyriau­
sybė yra bejėgė pasipriešinti Ki­
pro* saloje/ pirmyn. žygiuojan­
tiems turkams. Ne vyriausybė 
kalta, kad kraštas nebuvo pa­
ruoštas apsaugai. Visa atsako­
mybė už Kipro salos Įvykius kris 
buvusiai karių vyriausybei. Ka- 
ramanlio vyriausybė yra bejė­
gė, todėl ji Įsakė Kipro saloje 
esančioms graikų jėgoms nesi­
priešinti. Karamanlis taip pat 
pranešė krašto gyventojams, kad 
vyriausybė bus privesta dary­
ti'nuolaidas Kipro saloje. Kara­
manlis yra pasiryžęs paskirti ko­
misiją visam Kipro salos inci­
dentui ištirti.

Vakar graikų vyriausybė Įsa­
kė Amerikos kariams išsikraus­
tyti iš Graikijos, bet šiandien 
premjero pareiškimas yra daug 
švelnesnis. Pasirodo, kad minis- 
terių kabinetas buvo nutaręs iš­
eiti tiktai iš kariškos Atlanto 
valstybių sąjungos, bet jis neno­
ri, kad Graikija visai pasitrauk­
tų iš Atlanto Sąjungos. Atrodo, 
kad ir įsakymas Amerikos ka­
riams išsikelti taip pat nėra toks 
jau griežtas. Graikijoje yra apie 
4,000 Amerikos marinų, saugo­
jančių laivyno bazę. Graikai tar­
sis apie laivyno bazės iškėlimą, 
bet šiandien tai nėra pirmos sku­
bos klausimas.

Karamanlis norėjo, kad JAV 
sustabdytų Kipro salon besiver­
žiančius turkus, bet amerikie­
čiai nepajėgė ar nenorėjo to pa­
daryti. Amerikos diplomatai pri­
minė graikams, kad dar prieš 
perversmą Kipro saloje graikų 
karo vadovybė buvo Įspėta ne­
pradėti prievartos veiksmų Ki­
pro saloje. Graikų karo vadai 
nepaklausė, tai dabar jie turi neš­
ti atsakomybę.

Nors Kalifornijos įstatymais

privatu pajūrį
SAN CLEMENTE, Calif. — 

I Buvęs prezidentas Richard Nik­
sonas neteko dar vienos preziden­
tinės prerogatyvos — iš jo at­
ėmė privatų paplūdimį, kurį pa­
darė viešu pajūriu pablikai mau­
dytis ir sportuoti. '

Kol Niksonas buvo Amerikos
kad Australijos vyriausybė pri- prezidentu, tas paplūdimys, esąs 
pažino Goa provinciją7Indi jai. Vi- šalia jo puošnios vilos, būdavo 
si atsimename, kad Goa kelis publikai uždarytas ir du Pakrašf 
šimtus metų buvo valdoma poryčių Sargybos kuteriai saugoda- 
tugalų, bet kait Indija provinci- vo, kad joks laivas ar valtis ne- 
ją prisijungė, tai Australijos vai- priartėtų.
džia tą prijungimą pripažino. Ta
pačia logika besivaduodajna Aus-J pajūriai yra vieši publikai nau- 
tralijos valdžia pripažino ir Lie- dotis, bet kadangi prezidentas 
tuvos, Latvijos ir Ęstijos įjun- mėdavo tame paplūdimy “vai-k- 
gimą Sovietų Sąjungom Lietu- ščiodamas galvoti”, xiėlto Išta­
riu tautos laisve besirūpinusieji tymas buvo apeinamas ir prezi- 
veiksniai nebuvo iš anksto infor- dentui Į savo “Vakarų Baltuo- 
muoti apie Australijos ,ir kitų sius Rūmus” atvažiavus tas pa- 
valstybių lietuviams kenksmin- j Orio tarpas būdavo uždaromas 
gus nutarimus. | ir sargybos prižiūrimas.

♦ Naujai kilusi tropikinė au­
dra Alma Venecueloje numušė 
keleivinį lėktuvą ir užmušė 47 ke­
leivius bei įgulą.

*♦> Teisėjas nori*, kad prezi­
dentas Niksonas liudytų Ehrlich- 
mano byloje. Jeigu buvęs pre­
zidentas pasakytų, kad Ehrlich- 
manas veikė su jo žinia, tai ta­
da teisėjas Ehrlichmaną galė­
tų išteisinti arba bausti nedide­
le bausme.

1
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YEARLY YEARLY

YEARLY YEARLY

YEARLYYEARLY

MES
SUS 
7,000

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 90 % f 
on interest accumulated for 1 yr.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on interest accumulated for 1 yr.

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bond* 
mature at just the right 
age for you.

build a nest egg for 
something (or someone)CERTIFICATE ACCOUNTS 

$1,000 Or More 1 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated for 1 yr.

Į tai Cvirka šmaikščiai atsikirs 
davo, pefcį 
buvęs, o a

SKYRIAI
10003 
100 IT 
02127, 

14206,
Illinois 60622,

NOS
Chicago, Ih. 66608

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one TakcX^7 

. stock . 
inĄnienca,

Bonds matare in less than six yens. 
Now K Bond. p«T tot—» Mm K>U to —*rtr 
©f s yearn. 10 mrmUa the feat wut- Bs«d» art 

if kwt, «r dtoroyoi. iirfd 
can b* eaah*d at your bank. Interest la *e< mb to 
atat# or local income taxe^ Mml tax bmqt

J SlflND/lRD 
FEDER/U.

s/vAngs
Avenue (at Sacramento)

847-1140

CORP.
Licensee, by VNESHPOSYLTORG

Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų-skubiai 
tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS J LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ,
UKRAINĄ IR T. T.

(.AVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KL1JENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS

pristatymas:

TEL.: (212) 758-1150/1

r Prasidėjus karui, Cvirka pa­
likęs sūnų Lietuvoje, skubiai 
dūmė į S. -Rusiją. Kelionėje 
Cvirka pametę komunistų par­
tijos nario bilietą ir už tai susi­
laukė nemalonumų. Nudūmė 
į tolimojo Kazachstano Alma

Tel.: GL 
HU

rgi niekas nėra
. - .... Jt prirašyta šim­

tai knygų. m. okupuotoje 
Lietuvoj# atmino ‘Trank Kruk” 
motyvais buvo sukurta satyri­
nė opera.

1040 m. kai S. Rusija okupa­
vo Lietuvą, Cvirka įstojo nariu 
į komunistų partiją. Buvo “iš­
rinktas” taip vadinamo liau­
dies seimo ajtstovu ir pagaliau 
už Judo grašj pardavė rusams 
savo tėvyne. ■"

nri”. Palaidotas Vilniuje, Ra­
sų kapinėse.

Buvusi Vilniuje Uosto gat­
vė ir Kaune Trakų gatvė pava­
dintos Petro Cvirkos vardu. 
1951 m. Kaune, Donelaičio gat­
vėje NT. 13 atidarytas P. Cvir­
kos memorialinis muziejus. Ko­
munistinė spauda rašo, kad to 
namo pusrūsyje Cvirka parašė, 
romaną Frank Kruk”. 1953 m. 
P. Cvirkos tėviškėje Klangiuo- 
se atidarytas memorialinio mu­
ziejaus skyrius. 1959 m. oku­
puotoje Lietuvoje buvo mini­
ma P. ‘Cvirkos 50 m. gimimo 
sukaktis. Ta proga rusai išlei­
do 40 kapeikų vertės pašto

pasikeitė? A. 
atsiminimuose 
m. po ilgesnio 

Neris susitiku- 
išsibučiavo ir 

Petras man atrodo

’’ 45?Second Avenue 7 
•«-. 435 w. 14 St.

389 West Broadway 
332 Fillmdre Avenue 
2222 West Chicago Ave. 

2501 West 69 St.
, 5879 State Road

762 Springfield Avenue 
1082 Springrield Ave. 
- 1807 Benneke Rd.

636-38 Bridge St. N. W.
11333 Jos. Campau Avenue 

518 Park St.
241 Fourth St. 

960 S. Atlantic Blvd, 
1329 Boulevard 
Sanford Ave. 
Street 
60 BroadWay 
1214 N. 5th St. 

4925 Old York Rd. 
1307 E. Carson Street 

94115, 1826 Divisadero
905 Bank Street 

11421

.rašytojais ir ruošė Pabaltiečių 
literatūros vakarus. Bendra­
darbiavo laikraštyje “Už Tary- 

!bų Lietuvą’’, kuris iš lėktuvų 
buvo mėtomas Lietuvoje. Taip 
Cvirka atsipirko už savo pir­
mąsias Alma Aloje praleistas 
nedarbingas dienas.

1944 m. {pirmas išvažiavo į 
“išlaisvintą” Lietuvą ir laiki­
nai apsistojo pas dail. M. Bula- 
ką. Kiek (pailsėjęs atvyko į 
Kauną, ir įsijungė j komunisti­
nę veiklą. Dalyvavo miestų ir 
kaimo žmonių susirinkimuose 
ir aiškino komunistinę santvar­
ką. Tokiomis pat temomis kal­
bėjo rašytojų ir, fabrikų darbi­
ninkų susirinkimuose, ir buvo 
išrinktas Rašytojų sąjungos pir­
mininku. Parašė keletą kūri­
nių, kuriuose kėlė “tautų drau­
gystės” ir “tarybinio gyvenimo 
grožį’’.

Petras Cvirka staigiai mirė 
1947 m. gegužės 2 d. Mirties prie 
žastis — širdies negalavimas. 
A. Venclova savo atsiminimuo­
se (ž. “Vidurdienio vėtra”) ra­
šo: “Niekas nenuvokėme, kad 
jau kelerius metus jis sirgo sun 
kia širdies kraujagyslių sklero­
ze”? Panašiai patvirtina ir L. 
Šapkus, kuris “L. literatūros 
vadovėlyje” rašo: “P. Cvirka 
staiga mirė širdies paralyžiu-

4192 Arche
Chicago, Illinois 60632

kas Cvirkes gudravimas atsis­
kirti nuo kitųir kuo toliau ap­
sigyventi nuo karo frontų. Net 
buvo pasiruošęs dumti į Ame­
riką, bet rusai .neišleido. Susi­
laukė priekaištų, kad silpnai 
atstovavo rašytojų šeimai ir 
pasitraukė iš posto nuvažiuoda­
mas toli nuo Maskvos į šiltus 
kraštus. Apie Cvirkos pasiruo­
šimą keliauti į Ameriką, A. 
Venclova: savo atsiminimuose 
rašo taip> -

... ’’Pasakojo Petras ir apie 
savo ‘<sumanymą išvažiuoti į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
kur, kaip jam atrodė, jis būtų 
naudingas, naudingesnis, negu 
čia. Jau buvo susisiekęs su te­
nykščiais pažangiaisiais’ lietu­
viais, be to, rašęs ir atitinka­
moms Maskvos įstaigoms. Su­
manymui nepritarta. 'Priešin­
gai, j jį kai kas pažiūrėjo tik 
kaip į norą pasitraukti nuo ka­
ro sunkuimų”. (“Vidurdienio 
vėtra”, 225 psl.) .

1942 m. “pasimetęs brolis” P. 
Cvirka palikęs žmoną skubiai 
išvažiuoja į Maskvą. Iš ten gau­
na įsakymą vykti jį Balachą, 
kur buvo formuojama taip va­
dinama lietuviškoji divizija.

Kareiviams skaitė savo kūry­
bą ir pradėjo spausdinti “Per­
galės” laikraštį. Ten bandė ra­
šyti ir romano' ‘Trank Kruk” 
•trečiąją dalį. -Lankė Ivanovo 
mieste esančią liet, divizijos 
karininkų mokyklą ir skaitė sa­
vo propagandinę kūrybą. Grį­
žęs j Maskvą skaitė savo kūry­
bą per radiją, rašė straipsnius 
“Tiesai”, “Tarybų Lietuvai” ir 
Amerikos lietuvių komunistų 
spaudai. Parašė knygą “Sidab­
rinė kulka”. Dalyvavo Lietu­
vos radijo žinių klausymo tar­
nyboje ir rinko iš Lietuvos slap­
tai gaunamų laikraščių iškar­
pas. Darbavosi meno ansamb­
lyje, kuris buvo sukurtas Pe- 
reslavl — Zaleskio miestelyje. 
Palaikė ryšius su rusiškų tautu

6 NEW YORK, N. Y
• NEW YORK, N. Y. 
o So. BOSTON, Mass.
• BUFFALO, N. Y.
• CHICAGO
• CHICAGO, Illinois 60629,
» CLEVELAND, Ohio 44134,
• IRVINGTON, N. J. 07111,
• IRVINGTON, N. J. 07111.
• FORT WAYNE, Ind. 46808
• GRAND RAPIDS Mich. 49504,
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65 m. gimimo sukaktis
P Cvirka gimė 1909 m. kovo rudens ir pavasario purvus ir 

12 d. Klangių km., Veliuonos žiaurius šalčius, visiškai nu- 
vls. Augo skaitlingoje ir netur-Įplyšusiais vandens ir sniego 
tin’ oh? šeimoje, tai ir jM kelias pilnais batais, be kojinių, be 
į mokslą buvo sunkus. Baigė apatinių drabužių. Neturėjo 
Veliuonos pradžios mokyklą ir pakenčiamų nė viršutinių dra- 
Vilk’jos progimnaziją. 1926 m. bužių ir dėvėjo kitų jam pado- 
atv ko į Kauną ir įstojo į vidų- vanotus skarmalus. Tai ir be­
linę dailės mokyklą. Apsigy-Jveik nieko nuostabaus, kad 
veno “Žiburėlio’’ bendrabuty- skurdžiai gyvendamas ir pra- 
je. kuriame prieglaudą rasdaJdejo domėtis komunizmu. Tai 
\o neturtingi moksleiviai . didelis priešingumas S. Neriai, 

Atsiminimuose rašoma, kad kuri gyvendama pertekliuje nu- 
P. ('.virkai jaunystėje teko gy-;ėjo pas komunistus garbės ieš- 
venli pusbadžiu, vaikščiojo per koti.

Celebrating our 65th year 
Assets over 8200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.60

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

1 Apsigyvenęs Kaune Cvirka 
suartėjo su komunistais h* pra­
dėjo domėtis S. Rusijos gyveni­
mu. Savarankiškai mokėsi ru­
sų kalbos, skaitė komunistų lei­
džiamas knygas ir laikraščius.

Po kurio laiko pasitraukė iš 
dailės mokyklos ir apsisprendė 
tapti rašytoju. Parašė keletą 
knygų, bendradarbiavo “Tre­
čiajame Fronte”. Keletą kartų 
buvo nuvažiavęs į komunisti­
nę Rusiją ir sugrįžęs pasakoda­
vo, kad “vienintelė mūsų tau­
tos viltis — Tarybų Sąjunga”. 
Buvo nuolatinis S. Rusijos at­
stovybės lankytojas, balių da­
lyvis ir uždaruose seansuose 
cenzūros nepraleistų komunis­
tinių filmų žiūrovas. Ir P. Cvir­
ka tapo nepartinis bolševikas.

1934 m. P. -Cvirka parašė ro­
maną “Frank Kruk”. Jis gyrė­
si, kad tą romaną pavyko la­
bai greitai parašyti, užtruko tik 
pustrečio mėnesio.

Apie tą romaną buvo spau­
doje rašyta, kad jį parašė Ame­
rikoje lietuvis Ą. Margeris. (K. 
šeštokas). Kalbama, kad A, 
Margeris, parašęs tą romaną, 
atsiuntė jį'spausdinti į Lietuvą. 
Atsiųstą rankraštį kažkaip pa­
čiupęs P. Cvirka, jį nuplagija­
vo ir išspausdino savo vardu. 
Tai dviejų dalių romanas, ku­
rio pirmas veiksmas vyksta 
Amerikoje, o antrasis — Lie­
tuvoje. Dabar Lietuvoje pasi­
gendama pirmojo tomo rank­
raščio. Na, ir kaip surasi, jei­
gu Cvirka jį nuplagijavo., tai 
bijodamas įtarimo, sunaikino 
rankraštį. Kaip tas romanas 
buvo sukurtas, L. Šapkus rašo

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

Cosmos Parcels Express Corporation
488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 g-ves)

FLOOR 21st.
NEW YORK, N. Y. 10022

254-8500 . ;
TAIP PAT PARDUODAME VI- 
ČHICAGOS PRIEMIESČIUS IR 
MIESTŲ JAV-SE PER R E L O

Visuose mūšy skyriuose rasite didelį kiekį įvairiu aukštos koky­
bės prekiy prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation 
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus DO V7 ANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo­
biliams, šaldytuvams, televizijų aparatams, radijo transis- 
toriains, magnetofonams (tape recorders) ir daug kitiems 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

PASSBOOK SAVINGS-----—r
Interest Paid to Date of Withdrawal 
YIELD INCR£A$£S TO 5 39% v 
on interest accumulated for 1 yr.

required for early withdrawal

... “Prieš rašydamas roma­
ną, P. Cvirka ilgai rinko įam 
medžiagą. Buržuazinės Lietu­
vos miestelių gyvenimui pažin 
ti rašytojui labai .pravertė 1930 
m. atlikta jo kelionė po Rytų 
Lietuvą”.

“Sunku rašytojui buvo su­
rinkti medžiagą Amerikos did­
miesčiui pavaizduoti. ■ Vienas 
svarbių tos medžiagos šaltinių 
P. Cvirkai buvo Amerikos lie­
tuvių. spauda, kurią, jis gau­
davo jau gimnazijoje už savo 
korespondencijas. Rašytojas do 
įmėjosi jos skelbimais, žargoniz- 
Imų pilna kalba, visa joje besi­
reiškiančia lietuvio emigranto 
psichologija”. (Lietuvių lite­
ratūros vadovėlis”, XI klasei.)

Kas parašyta literatūros va­
dovėlyje, tą savo atsiminimuo­
se patvirtina ir A. Venclova. 
Drąsus' tvirtinimas, kad pava­
žinėjęs po Lietuvą, gali sukur­
ti romaną apie Amerikos lietu­
vių (gyvenimą. Kai kas nors 
Cvirkai užvažiuodavo, kad gir­
di tu nebuvęs Amerikoje, tai 

jkaip galėjai parašyti romaną 
apie ten gyvenančius lietuvius?

ei.: AL 4-5456 
CH 3-2583 

268-0068 
TL 6-2874 
B R 8-6966 
WA 5-2737 

884-1738 
ES 24685 

Tel.: 374-6446 
.: 432-5402 
GL 8-2256 

365-5255 
246-9473 

FO 3-8569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 

373-8783 
G R 24387 

345-2028 
3-4818
5- 9586 
1-2750
6- 1571 
6-6766

441-4712 
SW 8-2868 

Rl 3-0440

4637 So. Archer A ve
(Prie

MEMBER

ženklą su P. Cvirkos atvaizdu 
Ar P. Cvirka 

Venclova savo 
rašo, kad 1942 
nešima tymo S. 
si su P. Cvirka 
pareiškė 
toks subrendęs, smyriškėjęs. 
Žymiai įdomesnis, gražesnis 
kaip vyras’’.

Taip, P. Cvirka suvyriškėjo, 
tik pakeitė savo išvaizdą. Bet 
ar jis suvyriškėjo ir ^subrendo 
kaip rašytojas, tai tenka labai 
suabejoti ir užbaigai pastatyti 
•klaustuką? V. Vytenietis

BIZNIERLXI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE’ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

• V . '■ V’'..v " X
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KUN. P. DAGYS IR MAŽOJI LIETUVA
Saulelė jau buvo pakilusi be- 

atkopdama, bet šalto sniego j nie­
ką paversti ji dar nepajėgė, nes 
Lietuvos šiaurėje, Biržų apskri­
tyje, tebebuvo gili žiema, kuo­
met 1904 m. kovo 15 d., Peikš- 
tenių kaimo evangelikų-liutero­
nų ūkininkų Martyno ir Matil- 
dos Dagių šeimoje gimė sūnus 
Petras. Tėvai buvo pasiturintys 
ūkininkai, nes išleido Petrą per 
visas mokyklas, kol, įstojęs į 
Lietuvos universitetą, studijavo 
teologiją ir filosofiją.

Studentavimo laikais jis su­
ėjo į glaudesnius santykius su 
tos pačios tikybos studentais 
mažlietuviais, studijavusiais 
Kaune; ir tada prasidėjo jo įsi­
traukimas į mažlietuvių reikalus.

Šiais metais kunigas Petras 
peržengė septyniasdešimtuosius 
amžiaus metus. Ta proga jo pa­
rapija New Yorko - Woodhavene,

pirmininkaujant Ramūnui Bra- 
kui (Ramūnas yra Sibire miru­
sio mažlietuvio dailininko Ado­
mo Brako sūnus), kovo 17 d. ren­
gė minėjimą parapijos salėje, į 
kurį susirinko apie du šimtai 
žmonių. Be jų atėjo daug raštiš­
kų sveikinimų, kurių ne tik ne­
buvo galima perskaityti minėji­
mo metu, bet kurių ir visų siun­
tėjų nebuvo galima išvardinti.

Minėjime buvo atstovaujami 
mažlietuviai, didžlietuviai, pro­
testantai, katalikai, ramovėnai, 
savanoriai, šauliai, moterys, so­
cialdemokratai, tautininkai, aki- 
ratininkai, SLA, mažlietuviai bi­
čiuliai ir kiti. Daugybė žodžiu 
ir raštu pareikštų sveikinimų ir 
linkėjimų iškelia klausimą, dėl 
kokių priežasčių šitas mažo ūgių 
žmogus buvo taip didžiai įvertin­
tas ir pagerbtas. Į tokį klausi­
mą galėtų atsakyti aidas iš Pet-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Tel. LAfoyette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

7^ Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

mokama 1 mėty 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta­
dieniais 9:00 ryte — 12:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.

ro Dagio nueito gyvenimo kelio.
1931 m. jis atvyko į Baltijos 

pajūrį, Būtingės parapijos kuni­
gu. Tai buvo parapija pačiuose 
Lietuvos šiaurės Vakaruose, tarp 
Palangos ir šventosios uosto. 
Ten, netoli Baltijos pajūrio*, sto­
vėjo maža, bet graži bažnytėlė. 
Šita maža ūkininkų ir žvejų pa­
rapija, kaip toliau matysim, su­
vaidino kun. Dagio gyvenime di­
delį vaidmenį.

1933 m. jis skiriamas į Klai­
pėdą, 7-o pėstininkų žemaičių 
kunigaikščio Butegeidžio pulko 
evangelikų karių kapeliono pa­
reigoms. Todėl matydavome ku­
nigą retkarčiais karininko — 

dvasiškio uniformoje.

Klaipėdos miesto lietuviai 
evangelikai, susispietę į savą pa­
rapiją, išsirūpinę, kad iki 1934 
m. vien vokiškoje Jono bažny­
čioje būtų laikomos ir lietuviš­
kos pamaldos, savo klebonu iš­
sirinko kun. Dagį. Ten vienas 
jo pamaldų pastoviausių lanky­
toją būdavo gubernatorius Dr. 
Jonas Navakas (išbuvęs Klai­
pėdos gubernatorium nuo 1933 
m. lapkričio 20 d. ik 1935 m. ba­
landžio 4 d.). Tuo Navakas vyk­
dė savo dažnai viešai pareikštą 
koncepciją: “Aš atėjau į šį kraš­
tą, gyvenu šiame kraštą, tad ir 
noriu melstis kartu su šio krašto 
žmonėmis”. Kitas pastovus kun. 
Dagio pamaldų lankytojas buvo 
1923 m. sukilimo tikrasis moto­
ras, ilgametis 20-os šaulių rink­
tinės vadas Jurgis Brūvelaitis. 
Gražiai apsirengęs, mandagus, 
jis po kiekvienų pamaldų pa­
spausdavo kunigo dešinę ir in­
spiruojančiais žodžiais padėko­
davo už' širdingus pamokslus,

Kartu kun. Dagys buvo paskir­
tas Gubernatūros referentu ti­
kybiniams reikalams. čia jis 
privalė informuoti Centro vy'-5 
riausybę, kaip ji galėtų sueiti į 
geresnį kontaktą su krašto evan­
gelikais. Be to, jis privalė pa­
laikyti ryšius su lietuviškai nu­
sistačiusiais Dievo žodžio saky­
tojais ir jų pasekėjais. Tai ne­

sted Service Center Institute Cleve- 
lande yra sukaupęs apsčiai iš plieno 
padaryty meno(?) kūriniy. čia mato­
mas autoriaus William Crovello kū­
rinys, ^pavadintas "Symbiosis", yra 
padarytas >š nerūdijančio polišuoto 
plieno ir "parodo" kaip sugyvena jė­
ga ir laisvė veikdamos harmonijoje.

lengvos pareigos. Ten autorite­
tingo būdo ir , subrendusio am­
žiaus sakytojai dažnai stengėsi 
jauno kunigėlio ne tiek klausy­
ti, kiek jį pajungti saviems tiks­
lams. Taip mielasis sakytojas 
Ansas Baltrys ir jo labai judri 
žmona, žmonių “Ansiene” vadi­
nama, bene buvo kunigo artimi 
bendradarbiai ir kartu stipriau­
si oponentai.

1945 m. Dagys dalyvavo pa­
skutiniame Vliko posėdyje Lie­
tuvoje. Ten jam buvo pavesta 
išvežti į Švediją Vliko narį, inž. 
S. Kairį. Tuomet kunigas 'Da­
gys pasinaudojęs savo Būtingės 
parapijos ryšiais ir pagalba, iš­
vežė žvejų laivais savo globotinį 
Kairį ir visą būrį lietuvių Į Šve­
diją. 1946 metais kun. Dagys

- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 
NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

jau buvo Amerikoje.
1951 m. rudenį buvo atsteig- 

ta New Yorko'lietuvių evange­
likų parapija, kuri savo klebonu 
išrinko kun. Dagį. Pirmosios 
pamaldos įvyko 1951 m. spalio 
21 d., ir nuo to laiko, per visus 
23 metus, kun. Dagys yra jos 
sielų rūpintoju (plačiau dpi e pa­
rapiją rašinyje “New Yorko Lie­
tuvių Protestantų Parapija’, Ke­
lias, Lietuvių evangelikų žurna­
las, 1958, nr. 1', pusi. 12 ir “New 
Yorko Lietuvių Evangelikų Pa- 
tapija’L Kėlei Vis’Mažosios. Lietu-

Eau atsiradęs Ekumeninis judė­
jimas. ,

Nors pokarinė tremtinių sro­
vė į JAV jau išsekė, tačiau pa­
vienių šeimų, ypatingai grįžusių 
iš Sibiro, dar vis atvyksta. Dau­
gelis jų atvyko su kun. Dagio 
pagalba. Po pamaldų, popietinė­
je kavutėje parapijos salėje, ku­
nigas tokius naujokus supažindi­
na su parapijos nariais, kviečia 
juos kalbėti ir klausytojai iš­
girsta paskutinias žinias iš mas- 
kolių-bolševikų pavergtos gim­
tinės. ,

Dagys yra drąsių minčių reiš­
kėjas; būdamas krikščionišku 
kunigu, jis nesibijo iš sakyklos 
pareikšti, kad “visos Lietuvos 
nelaimės prasidėjo su krikščio­
nybės įvedimu”. O jo lietuviš­
ką širdį jis parodė, sakydamas: 
“Amerikos pilietybės neprašiau; 
tebesu Lietuvos piliečiu. Lietu­
viu gimiau, lietuviu noriu ir 
mirt”.

Be savo veiklos parapijoje, jis 
eilę metų dirbo Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Ten jis 
daug prisidėjo prie “Tėvynės” 
redagavime.

Po Antro pasaulinio karo JAV 
susirinkę lietuviai tremtiniai pa­
rodė gilų supratimą Maž. Lietu­
vos klausimais. Jos problemų 
ryškinimui jie įsteigė visą eilę 
Maž. Liet. Bičiulių draugijų. Vie­
na tokių dr-jų įsisteigė ir New 
Yorke. Jau ilgą metų eilę kun. 
Dagys yra jos pirmininku. Kiek­
vieną sausio 15 jis, kartu su ki­
tomis lietuviškomis organizaci­
jomis, rengia Klaipėdos krašto 
prijungimo minėjimą, į kurį vi­
suomet atsilanko gražus patrio­
tų skaičius. Be to, draugija kas­
met remia pinigais Lietuvių gim­
naziją Vokietijoje ir eilę asme­
nų, ypatingai atvykusių iš Lie­
tuvos.

Visos pamaldos tęsiamos pri­
vačiais susitikimais parapijos 
salėje, kur ir tautiniai minėji­
mai vyksta. Svečiai vaišinami 
bent kava ir pyragaičiais. Nors 
parapijos ir kitų organizacijų 
moterys padeda, bet visų tų vai­
šių centru ir siela yra Ariana 
Dagienė, gim. Grigaitytė, kilusi 
iš Klaipėdos apskrities. Jei kun. 
Dagys gali vykdyti savo visuo­
meninius užsimojimus, tai tik 
dėka tokios ištvermingos, per 
daugiau kaip dvidešimt metų ne­
pailstančios padėjėjos.

Kas norėtų apie mūsų mielą

kunigą daugiau sužinoti, teskai­
to K. Klastausko straipsnį “Ku­
nigas Petras Dagys”, Mūsų Spar­
nai, Evang. Reformatų Čikagoje 
leidžiamas žurnalas, 1974 m. bir­
želis, nr. 36, pusi. 52-55.

O mes mažlietuvia 
i kunigui brangio: 
tvermės, tęsti s 
šaukimą ir dar

; ti išlaikyti gyvą
i vos klausimą

ir
i pa

Jurgis Girtas

PODAROGIFTS, Ine
PRIMENA, KAD

DABAR PATS TINKAMIAUSIAS LAIKAS SIŲSTI

DOVANAS SAVO GIMINĖMS
į LIETUVĄ IR USSR KALĖDŲ ŠVENTĖMS: 

MOTOCIKLUS, ŠALDYTUM S, SKALBIAMAS MAŠINAS 
TELEVIZIJOS APARATUS, KAMERAS, SIUVAMAS 

MAŠINAS, BALDUS.

Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 
laikrodžius ir maisto produktus.

Didžiulis automobilių pasirinkimas, pavyzdžiui: 
ŽIGULI VAZ 2101
ŽIGULI VAZ 2102 - Station Wagon 
ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis 
MOSKVIČ 
MOSKVIč
MOSKVIČ - Station Wagon .— 
ZAPOROŽEC ZAZ-968 
ZAPAROŽEC ZAZ 968-E.

408-IE
412-IE
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I

į
I

I
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IPODAROGIFTS, INC.

yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti DOVA- 
NINIUS CERTIFIKATUS per VNIEŠPOSYLTORGĄ be jo­
kių tarpininkų ir t. t.

PODAROGIFTS, INC.
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, pateikianti per­

siuntimo įrodymus, atitinkančius jos susitarimą su VNIEŠ- 1 
POSYLTORGU. .

Klijentų patogumui užsakymus priima šios su mumis I 
bendradarbiaujančios firmos: I

Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave., New ■ 
York, N. Y. 10022.

Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 
19106.

Package Express & Travel Agency, 1776 Broadway, New 
York, N. Y. 10019.

arba mūsų pagrindinė kontora:

I' 
1

f

r

i 
i

240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-vės) 
New York, N. Y. 10001 
TEL.: (212) 685-4537 *

f

Taupykite
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo­
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.
rn . ,» »■ '    L« .mm I-II ...... ■ r .-J L > i ■

Vos lietuvių, laikraštis, 1,958, nr. 
;10-įl2' ,(86-88); leidę Maž. Lie­
tuvos Tėviškės Mylėtojų Dr.-ja,

H1* ■ ?- 
Pęr,dx)kt laikotarpį išryškėjo

keli KaRt Pyio cKarakterin ir 
ve irabs krypties* bruožai. Yaip 
jis, pav1., .ne tik pamokslminmu-

INSURED

ja kaip krikščionis privalo :lg- 
ti:, igĮ $ržkt?škai vykdo kr kš- 
čionyŠę. Jei kas nors iš parąpi- 
johų suserga-ir reikia li^ųhį ga­
benti { ligoninę, kunigas, nors tai
būtų nakties .viduryje, keliasi, 
užveda mašiną,* veža pacientą
kur reikia ir nurimsta, kuomet 
ligonis yra saugiai- aprūpintas.

; savings and loan * association Tokią artimo meilę jis rodo ne 
vieniems savo parapijiečiams, 
bet ir kitiems lietuviams bei lie­
tuviams katalikams. Todėl, žiū­
rėk, į kun. Dagio pamaldas daž­
nai atsilanko daugiau katalikų

6245 south western avenue 476-7575 i
negu protestantų.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 82.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Dagys yra evangelikų liutero­
nų kunigas. Bet sakydamas pa­
mokslus jis niekada neieško skir­
tumų su kitomis lietuviškomis ti­
kybomis, bet daugiau ryškina, 
ko bendro turi lietuviai evangeli­
kai. Jam lyg į pagalbą atėjo vė-

M ft#
»-. i.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

M

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Šelepinas apžiūrinėja Lietuvą
Aleksandras Šelepinas, rusų komunistų partijos po- 

litbiuro narys ir buvęs Sovietų Sąjungos vyriausias 
saugumietis, šią savaitę apžiūrinėjo sovietų policijos ir 
karo jėgų pavergtą Lietuvą. Kaip atsimename, praei­
tais metais jis buvo nuvykęs į Palangą ir ten šildėsi šil­
tame smėlyje. Šį metą jis važinėjo Lietuvon kitais sume­
timais, bet rugp. 9 dieną jis nuvyko į Palangą ir porą 
dienų ten “gydėsi ir saugiai ilsėjosi.”.

Petras Griškevičius, Lietuvos komunistų partijos 
pirmasis sekretorius, patyręs apie Šelepino atsiradimą, 
tuojau nuskubėjo į Palangą,, prisistatė ir paprašė ins­
trukcijų. Lietuvoje griežtai elgdavosi Suslovas, bet visi 
žino, kad Šelepinas yra dar griežtesnis, šelepinas,. buvęs 
visos Rusijos komunistinio jaunimo ir čekos viršininkas, 
išmoko trumpai ir griežtai įsakinėti norintiems klausi­
nėti, ar pasiaiškinti, jis liepdavo tylėti.

Be Griškevičiaus, Palangon nuskubėjo “tarybinės” 
Lietuvos aukščiausios tarybos pirmininkas Motiejus Šu- 
mauskas ir antrasis partijos sekretorius Valerijus-Gha- 
razovas. Pastarasis yra tikras pavergtos Lietuvos val­
dytojas. Jis įsakinėjo Antanui (Sniečkui, kas daryti ir ko 
nedaryti, jis šiandien taip pat įsakinėja ir Petrui Griške­
vičiui, kur važiuoti ir ką nuvažiavus pasakyti.

Ką Šelepinas įsakinėjo Griškevičiui ir Šumauskui, 
tuo tarpu nežinoma, bet krašto gyventojams pranešta, 
kad Šelepinas atvyko į Lietuvą “apsvarstyti respublikos 
ekonomikos ir kultūros vystymo, derliaus nuėmimo ir 
pasiruošimo rudens sėjai klausimai”. Nejučiomis pa­
vergta Lietuva tapo Sovietų Sąjungos derlingiausiu aruo­
du. Kitose Rusijos vietose degina sausra, kerta ledai ir 
ne laiku paspaudžia šalčiai, bet Lietuvoje visuomet būna 
geras klimatas ir derlius. Visoje Rusijoje “komunistinės 
moralės auklėtiniai”, vagia iš kolchozų, ’ kiek pajėgia, o. 
Lietuvoje vis dėlto valdžiai pavyksta išvežti daugiau, ne­
gu iš Gudijos, Ukrainos ir net Azbekijos. “Tarybinės Lie­
tuvos” Dotnuvos žemės ūkio akademija pagarsėjo ne tik 
Šiaurės Rusijoje ir Gudijoje, bet ten atvažiuoja pasimo­
kyti ir iš tolimų Sovietų Sąjungos vietų agronomai, gy­
vulių augintojai ir instrumentų vagys. Kiekvieną kartą, 
kai į Dotnuvą atvažiuoja didesnė sovietų agronomų de­
legacija, tai dingsta didoka instrumentų dalis.

Šelepinas nori patirti, kaip suimamas šių metų der­
lius ir kaip išvalyti javai vežami į valstybės sandėlius. 
Praeitais metais po visą Lietuvą buvo išsiuntinėti raudo-

nosios armijos kariai. Kariuomenės sunkvežimiai lauk­
davo prie kuliamųjų. Kaip tik mechanizatoriai atskir­
davo grūdus nuo šiaudų ir javus nuo pelų, tai viskas ei­
davo tiesiai į kariškus sunkvežimius ir į geležinkelio sto­
tis. Lietuviai javus matydavo, kol jie stovėdavo laukuo­
se. Kai į kolchozą atšliauždavo kertamosios ir kuliamo­
sios arba vadinami kombainai, tai ūkininkas daugiau 
javų nematydavo

Praeitais metais sovietų kariai išvežė iš Lietuvos ru­
gius, kviečius ir miežius. Bulvių išvežimą prižiūrėjo pa­
tys komunistų partijos nariai ir valdžios atstovai Pra­
eitais metais iš Lietuvos rusai gavo daugiau javų, negu 
jie tikėjosi. Valdžios atstovai buvo nustebę, kai patyrė, 
kad lietuviai pilniausiai atliko jiems paskirtą kvotą. 
Maskvoje vyrauja įsitikinimas, kąd lietuviai galėtų so­
vietų valdžiai duoti dar daugiau javų ir riebalų, jeigu 
būtų lietuviams pritaikytas didesnis spaudimas. Krem­
liaus valdovai priėjo įsitikinimo, kad Šelepinas lietuvius 
geriausiai gali spustelti. Savo žinioje jis turi visas spau­
dimo priemones. Stalinas jį buvo paskyręs visos Rusijos 
komunistinio jaunimo vadu, o Chruščiovas jį paskyrė 
vyriausiuoju čekos viršininku. Dabar jis oficialiai eina 
profesinių sąjungų organizacijos .sekretoriaus pareigas. 
Jo žinioje yra ir vadinamos “tarybinės” Lietuvos profesi­
nės sąjungos. Jo privalo klausyti kiekvienas Lietuvos 
darbininkas.

Aleksandras Šelepinas, lietuviškai kalbančių šnipų 
informuotas, pradėjo teirautis apie kolchozuose einan­
čius darbus ir tvarką. Vilniūje leidžiama Tiesa centro 
komiteto specialistų atidžiai tikrinama, dažnai praleidžia 
nepateisinamų klaidų. Aprašinėdama šių metų derliaus 
nuėmimą Kaišiadorių srityje, pirmame Tiesos puslapyje 
rašoma, kad šiais metais Kaišiadorių rajonas pasižadėjo 
prikulti iš hektaro 23.1 centnerį grūdų. Tuo tarpu tame 
pačiame rašinėlyje, kur aprašinėjamas šių metų derliaus 
praktiškas nuėmimas, yra toks skirsnelis:

“Pirmosios pradalgės — tai ne pabaigtuvės, bet 
vis vien smagu, kad jau pradžioje grūdas gerai byra. 
“Tiesos” kolūkyje miežių hektaras duoda po 42 cent­
nerius grūdų._ Visi tikimės, kad įsipareigojimas bus 
garbingai įvykdytas”. (Tiesa, 19'74 m. rugpč 3 d., 
Ipsk).
Lietuviai, komunistų spiriami, įsipareigojo. Tie pa­

tys komunistai nori, kad tas įsipareigojimas būtų gar­
bingai įvykdytas. Reikia manyti, kad lietuviai, okupanto 
verčiami, įsipareigojimą ne tik įvykdys, bet jį įvykdys 
garbingai. Tiktai lietuviams bus labai liūdna, kai komu­
nistai su jais labai negarbingai pasielgs. Komunistai de­
šimtmečiais skelbė, kad darbo žmogui turi eiti visas jo 
darbo vaisius. Kapitalistai darbo žmogų, išnaudojo, o 
komunistai darbo žmogaus neišnaudos. Beu gyvenimo 
praktika visai ką kita rodo. Nespėjo Lietuvos žemės 
ūkio darbininkas išauginti miežius, tuojau suvažiavo ru-

II. — Kada ir kaip susidarė 
mūsų moderninės — demokra­
tinės valstybės tauta?
Vių kultūrinę itautą į(kultur- 
volk), iš kurios, kaip bran-

sai tų miežių atsiimti. •;
Kad lietuviui komunistui kartais neateitų mintis pa­

likti dalelytę kolchozo derliaus žemdirbiui, tai atvažiavo 
Aleksandras Šelepinas. Jis ne tik paprašys pasiaiškinti, 
kodėl Kaišiadorių miežių laukai duoda 42 centnerius, o 
knygose užrašinėja tiktai 23.1 centneriai? Jeigu kolcho­
zų pirmininkai nepajėgs įtikinti Šelepino, tai jis Įprie 
kiekvienos kuliamosios pristatys po du čekistus, kurie 
išsiveš kiekvieną nupiautą grūdą. Lietuviai net nežinos, 
kiek miežių Šelepino agentai išsivežė.

— VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Ji susidarė maždaug nuo 
praeitojo šimtmečio pirmosios 
pusės, tai nuo lietuvių tautinio 
atgimimo, suformavusio lietu- 
duolio, palaipsniui išsivystė ir 
mūsų valstybinė bendruomenė 
(Staatsgemeinschaft), maždaug 
per 70 metų, iki i-jo pas. karo 
pabaigos, kada Lietuvos žmo­
nės, pagavę savo valstybės idė­
ją, pasiryžo įsisteigti — atsta- 
,tyti savo laisvą, nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.

III. — Kaip įsisteigė — atsi­
statė Lietuvos valstybė?

I. — Moderninė demokratinė
valstybė neatsiranda vienu 
momentu, lyg koks deus ex 
machina (dievas iš mašinos). 
Ji susidaro iš lėto, palaipsniui, 
laiko bėgyje. —

1) Pirmiausia iš tam tikros 
teritorijos gyventojų susifor­
muoju valstybinė tauta (Staats- 
volk), susieta į bendruomenę 
įvairiais, daugiausia gi dvasi­
niais ryšiais, turint jos žmo­
nėms šviesią valstybinę sąmo­
nę ir kartu norą, pasiryžimą 
turėti savo laisvą, nepriklau­
somą valstybę. ‘ -

2) Tos tautos valios pareiški­
mu (dažniausiai per jos atsto­
vybę) steigiama (arba naujais 
moderninės — demokratinės 
valstybės pagrindais atstato­
ma kada buvusi) valstybė.

3) Kol valstybinė tauta (ku­
rią sudaro visi tos valstybės 
žmonės, nežiūrint kokios tau­
tybės jie bebūtų) nepameta to, 
kas ją riša į bendruomenę, 
ypač gi, kol jos žmonės turi 
savo šviesią valstybinę sąmonę 
ir norą, pasiryžimą turėti savo 
valstybę, tol ir jos įsisteigtoji 
valstybė yra gyva. Savo gi na­
tūralia mirtimi valstybinės tau­
tos baigia savo dienas, miršta 
tada, kai jų žmonėse išnyksta 
dvasiniai ryšiai, si ėją juos į 
valstybinę bendruomenę, ypač 
gi, kai išnyksta jų noras, pasi- 
ryžimas. turėti toliau' savo vals­
tybę- < _

4) Savo nenatūralia mirtimi 
tauta gali išnykti, kitai, už ją di­
desnei, galingesnei tautai — val­
stybei ją pasiglemžus, pavergus, 
ją dvasiniai palaužus, morališ­
kai susmukdžiuš, ją į bend­
ruomenę siejančius ryšius pa­
naikinus, net ir fiziškai išnai­
kinus. Taip būna vienai vals­
tybei okupavus kitą valstybę ir 
Įsijungus jos tautą į savąją.

I Susidariusi iš visų Lietuvos 
žmonių (lietuvių ir kitų Lietu­
vos gyventojų) mūsų valstybi­
nė tauta per savo atstovus, su­
sirinkusius į 1917 m. rugsėjo 
18/23 d. konferenciją pareiš­
kė, savo valią atstatyti demo­
kratiniais pagrindais Lietuvos 
valstybę, gi tos konferencijos 
išrinktoji Lietuvos Taryba, de­
legavus jai tautos atstovavimo 
galią, kaip teisinė tautos atsto­
vybė, savo 1918. U. 16 d. nuta­
rimu deklaravo visam pasau­
liui tą tautos valią, paskelbė 
Nepriklausomybės Atstatymo 
Aktą, ir tuo būdu teisiškai at­
sirado , taip sakant, gimė Lie­
tuvos moderninė — demokrati­
nė valstybė. Ji buvo suorga­
nizuota Lietuvos žmonių, jos 
tautos darbu ir apginta nuo 
priešų jos vaikų drąsa ir pasi­
aukojimu. Ji gyvavo ir darė 
pažangą visose savo gyveninio 
srityse iki Sovietij smurto, iki 
jų okupacijos, jų ginkluota jė­
ga užėmimo Lietuvos ir paver­
gimo jos tautos 1940. VI. 15 d.

IV. — Sovietinė, nacinė bei 
vėl sovietinė okupacija ir Lie­
tuvos valstybės teisinė padėtis 
okupacijų metu.

Po pirmos sovietinės okupa­
cijos sekė nacinė, o po nacinės 
vėl sovietinė okupacija, kuri 
tęsiasi iki šiol. C

Sovietiniai okupantai, užgro­
bę Lietuvą, daro visa, ką tik 
gali, sunaikinti Lietuvos (vals­
tybinei) tautai, kuri pasireiš­
kia, daugiausia tai šviesia Lie­
tuvos žmonių, tiek lietuvių, 
tiek ir nelietuvių (šių pasta- 
rųjįi tegul ir silpnesne) valsty­
bine sąmone, jų noru, pasiry­
žimu turėti savo laisvą, nepri- 
klousomą (Lietuvos valstybę.

Padedant visokiems mūsų 
raudoniesiems okupanto tar­
nams ir jo padlaižiečiams, sa­
vo tautos išdavikams, LietUr 
vos valstybė sovietinių oku­
pantų smurtu ir visokiais ap­
gaulės būdais, bei propagandi­
niais triukais (užsienio akims

apdumti) buvo susovietiniS ir 
neva sutinkamai su jos ‘‘liau­
dies valia’’ buvo įsijungta į 
“Tarybų Sąjungą”. Tas oku­
panto smurtas betgi yra viso 
laisvojo pasaulio konstajuotas, 
ir dėl to Lietuvos valstybė, te­
gul okupanto smurtu ir yra 
faktiškai išardyta, jos suvere­
ninių* organų veikimas sutruk­
dytas, bet ji, valstybė, laiko­
ma teisiškai egzistuojanti*.

> * *
V. — Kas rodo Lietuvos vals­

tybę esant šiandien teisiškai eg­
zistuojančią, gyvą ir nemiru­
sią? 5

Tą rodo pačios Lietuvos (vals­
tybinės) tautos pasireiškimas, 
jos gyvybės ženklai, tiek Lie­
tuvoje, esant jai okupanto prie­
spaudoje, tiek ir egzityje.

Čia, egzilyje, mūsų valsty­
binės tautos gyvybė gali pasi­
reikšti mūsų žmonių šviesia 
valstybine sąmone, jų noru, 
pasiryžimu turėti savo laisvą, 
nepriklausomą valstybę, išva­
duotą iš Sovietų okupacijos, 
jų irgi politiniu sąmoningumu, 
kuris pasireiškia mūsų politi­
nėmis pažiūromis, mūsų ieš­
kojimu savo valstybei, kartu 
gi ir tautai, visiems valstybės 
žmonėms, geresnio, laimin­
gesnio gyvenimo.

Mūsų noras, pasiryžimas tu­
rėti savo laisvą, nepriklauso­
mą, iš' Sovietų okupacijos iš­
laisvintą valstybę pasireiškia 
irgi mūsų laisvinimo darbais.

Kol tuo mes reikšimės, tol ir 
pasauliui liudysime, kad yra 
dar gyva, sovietinių okupantų- 
dar nenužudyta Lietuvos (vals­
tybinė) tauta, o kartu yra irgi 
gyva, nemirusi ir okupanto 
smurtu teisiškai nelikviduota, 
nenumarinta Lietuvos valstybė.

Tiktai, ar mės safvo, uždavi­
nį egzilyje visi gerai atlieka­
me? Ar nedarome kartais sa­
vo tautai ir valstybei žalingų; 
tiesiog jas žudančiųjų veiksmų?

Tai labai rimtas klausimas, 
kurį panagrinėsime vėliau. r
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PRUTĖNAI (PRŪSAI)
Apie prutėnu (prūsų) vardą

Žymus senovės istorikas ir ge­
ografas Strabo liudija, jog tiek 
romėnams, tiek graikams už El­
bės Europos šiaurė nebuvo ži­
noma. A. Kutzebue (79-15) 
“Strabo, vienalaikis su Kristu­
mi, rašydamas pareiškė: Ana­
pus Elbės romėnai nėra atėję, 
ir apie šiuos kraštus mes neži­
nome”. Eo ipso ir lietuvių kil­
čių gyvenamas kraštas, kuris bu­
vo Europos šiaurės rytuose, jiem 
buvo beveik terra incognita. Dėl 
to ir senovės romėnų istorikas 
C. Tacitus, labai maža apie jas 
žinodamas, savo veikale “De si­
tu et populis Germaniae” (45) 
pavadino jas bendru geografi­
niu vardu “Aestyorum gentes”, 
t. y. rytų giminės, arba rytų žmo­
nės, J. Adelung “Mithridates”, 
Berlin, 11 t., 765 p. “Vardas, ku­
ris pas romėnus Aestii skambė­
jo, yra germaniška ir reiškė rytų 
kraštai”. Prof. J. Vater (15j-V 
p.) “Aisčiai tai yra rytų kraš­
tai”. Prof. dr. V. Sruogienė 
(132-9) “Bomėnai vadino “aes- 
tiorum gentes” j rytus nuo Vys­
los gyvenančias tautas”. Prof. 

dr. R. Latham (82-189) “...an­
cient Aestyi, or Men of the 
East”. Būdinga, kad Ptolemaeus 
(2 amž.) nepaminėjo aisčių var­
do, o taip pat IV amž. romėnų 
istorikas Amianus Marcelinus, 
rašydamas apie šiaurės gyven­
tojus, visai nemini aisčių.

Tuos pačius aisčius dauguma 
mokslininkų laiko lietuviais. 
Prof. M. Liubavskis (187-4) 
“Mokslininkai yra linkę lietu­
viais vadinti ir tuos (aisčius, aes­
tii), apie kuriuos kalba Tacitus 
savo “Germania”. Prof. Dr. M. 
Fried erichsen (45-102) “Tacitus 
praneša apie juos (lietuvius), 
kaip aisčius”. Prof. A. Voldema­
ras (148-49) “Tacito ir kitų ra­
šytojų paminėti ligi Vlufstan ais­
čiai yra tikri lietuviai”. Prof. A. 
Brueckner (20-13) “Tacitus pa­
vadino lietuvius ne jų nuosavu 
vardu, bet užvardijo juos taip, 
kaip germanai suteikė (ais­
čiais)”. Prof. A. Pogodin (110- 
5) “Tacitus pateikia keletu ži­
nių apie tautų, kuri teikdavusi 
germanams gintarų, pats gerai 
nesuvokdamas, pavadino jų ais­

čiais, ir daugelis mokslininkų šį' 
vardą laiko, kuris lyg reikštų ry­
tinį germanų kaimyną, Lietuvą”. 
Dr. J. Matusas (Vairas, 1937, 7- 
7 nr.) “Iš aistiškų ara lietuviš­
kų giminių pirmieji istorijoj pa­
sirodo prūsai”. Prof. W. Macie- 
jewski (89-23) “Pereiname ais­
čius, kurie šiandien, kaip lietu­
vių tauta iškyla”. Prof. H. de 
I/arbois de Jubainvflle (26-13) 
“Aisčiai arba lietuviai, gyven­
tojai žemdirbiai”. Prof. A. Alek­
na (3-4) “Iš tų praeities tyri­
nėjimų spėjama, kad senovės 
aisčiai tai lietuviškos kilmės tau­
tos nuo neatmenamų laikų gy­
venusios Baltijos jūros pakraš­
čiuose tarp Vyslos ir Dauguvos”. 
Dr. L Wilsrr (167-67) “Balti­
jos jūros pakraščiuose buvo ais­
čiai arba lietuviškos tautelės”. 
Dr. G. Valančius (147-37) “Ta­
citas vadina jas (lietuvių šakos 
gimines) “Aestii” t. y. rytų žmo­
nės”. Prof. W. Kamieniecki (65- 
2) “Nuo Tacito vadiname lietu­
vius anonimu aisčiais”.

Prof. S. Siestrzencewicz “L’o- 
rigihe dės Slaves ou Esclaves et 
<fes Sartnates” 1824, 176 p., pa­
sirėmęs anglų keliauninko Vulf- 
stan kelionės aprašyme paminė­
tais aisčių žodžiais, prieina išva­
dos, jog. aisčiai kalbėję lietuviš­
kai. Prof. dr. J. Matusas (92-18) 

“Bet visus juos (Aisčius) jungė 
lietuvių kalba, kuri yra seniausia 
visų iki šiol užsilikusių vadina­
mų indoeuropiečių kalbų”. Prof. 
M. Liubavskis (87-4) “Kad ais­
čiai esą tie patys lietuviai, tai 
prof. A. Mierzynski nuomone, 
esą neginčijamas faktas... Mier­
zynski išranda, kad aisčių tikėji­
mas ir papročiai, kaip aprašo Ta­
citas, esą visai tokie patys, kai 
lietuvių”. Dr. K. Gečys (48-3) 
“Aisčių gentys sudarė vieną lie­
tuvių kilmės tautą, turėjo tuos 
pačius papročius ir tą pačią tiky­
bą”. Be to, aisčius lietuviais lai­
ko: prof. dr. B. Braungart (18- 
441), prof. K. Bohusz (14-54), 
prof. dr. E. Wolter (Mitteilun- 
gen der Litauischen Litterari- 
schen Gesselschaft, 4 t., 60 p.), 
prof. dr. L. Niederte (103-43), 
dr. A. Meitzen (98-VII p.) ect.

Kas tie baltai?
Keistoka, kad lietuvių kiltims 

buvo primesta dirbtinai sukur­
tas “baltų” vardas pagal vieno 
asmens norą. (i. Nesselmann, 
rūpindamasis atskiros prūsų tau­
tos ir jos kalbos kūrimu, pasiūlė 
latvius, lietuvius ir 'Senprūsius 
pavadinti bendru vardu baltais 
pagal romėnų istoriko C. Pli- 
niaus “Historia Naturalis”, IV, 
27 minimą kažin-kokią didelę sa­

namai jų gyvenamą vietą teisin- 
>gai- nurodė: “Ergo iam dextro 
Suevici maris litore Aestyorum 
gentes adluntur”. Bet pirminis 

<G. Nesehnann “baltų” vardo su­
teikimas aisčių bei lietuvių kil­
tims visai neišlaiko kritikos, nes 
-PI i m irs vartodamas “Baltia” pa­
vadinimą turėjo dėmesyj Junt- 
landiją, o Baltijos jūra paliečia 
ir daugiau visai skirtingų tau­
tybių kraštų: Švediją, Daniją, 
Vokietiją, Lenkiją, Suomiją, Ru­
siją. Dr. J. Antoniewicz (Acta 
Baltico — Slavica, Bialysetok, 

11966, 4 nr., 7 p.) “And yet de­
nomination “Balts” used by Ne­
sselmann (1845) denotes a geo­
graphical and cultural substance 
different from that dating back 
to the Antiquity and denoted as 
Baltia by Pliny in his Historia 
Uaturalis, IV, 95. Plinys deno­
mination “Baltia” given to Scan­
dinavia or rather stricly speak­
ing Jutland, was used in the 19 
century to denote the territory 
inhabited by a group of tribes 
which, in the 1-th thousand year 
before our era, lived in the te- 
ritory to the east of the folowing 
rivers: lower Vistula, Pregola, 
Nemunas, Western Dvina, Bere­
zina, upper Dniepr, Sosh, Desna 
and a part the upper Volga”. Da­
bar pacituosime pačio Pliniaus 

lą “Baltia”. Gi jo tautiečiai su 
dideliu stropumu išreklamavo 
pasaulio mokslo literatūroj, 0 iš 
jų perėmė mūsų būgininkai ir 
dabar uoliai visur reklamuoja. 
Dr. V. Sedov (125-47) “Įvardas 
“baltai”, atsiradęs, kaip kabine­
tinis naujadaras, pradėtas varto­
ti nuo 19 amž. vidurio”. B. Schu­
macher (123-330) “Plinius “His- 
toria Naturalis” 95 paminėtas 
“Baltia” salos vardas vartoja­
mas moderninėj kalbotyroj (pir­
mą kartą 1845 m. taip Nessel­
mann pažymėjo-.) ”. Prof. dr. 
E. Fraenkel (44-19) “Lietuvius, 
latvius, prūsus bendrai pavadin­
ti baltais pirmą kartą buvo pasiū­
lyta Nesselmann “Die Sprache 
der alten Preussen” (1845), 28 
p. pagal Baltia, seną Jutlandijos 
vardą ir Baltijos jūrą”. K. Būga 
(Tauta ir žodis, Kaunas, 1923, 
It., 412) “Vokios mokslo vyrai 
vadina baltais (liet., lat., prus.)”. 
Inž. V. žemaitis (171-10) “Bal­
to” vardas yra kabinetinis nau­
jadaras, pradėtas vartoti nuo 19 
amž. vidurio. Pradžioj jis apėmė 
tik vokiečių kolonistus, įsikūru­
sius dabartinėj Estijoj ir Latvi­
joj”.

Jei romėnų Tacitus lietuvių 
kiltis, nežinodamas jų tautybės, 
pavadino “Aestyorum gentes”, 
tai nors jis geografiniai palygi­

pasakojimą apie “Baltia”. C. 
Plinius II (IV, 27) Dr. Bostock, 
London, 1855): “Lampsacus Xe- 
nophan pasakoja mums, kad nuo- 
tolyj trijų dienų plaukimo nuo 
Skitijos krantų, ten yra didelė 
sala, pavadinta Baltia, kurią Py- 
theas pavadino Basilia”. Čia aiš­
kiai pasakyta nuo “Škotijos 
krantų”, gi pagal Jordanes Ge- 
tica 3 “Vyslos upė, kuri Germa­
ni ją skiria nuo Skitijos”, vadi­
nasi, 3 dienas plaukė nuo Vyslos 
krantų, kol pasiekė Jutlandiją 
(Baltia).

K. Būga savo fantastiniais iš­
vedžiojimais atskiras lietuvių 
kiltis padarė atskiromis tauto­
mis. Jis jas pradėjo skaldinti 
nuo bendro kamieno jau prieš 
kelis šimtmečius prieš Kristų, 
ir net kai kurias (prūsus) padarė 
senesnes už pačius lietuvius. Tuo 
tarpu romėnų Tacitus neranda 
atskirų tautų, o tik gimines 
“gentes”,. gi IX amž. gale ke­
liauninkas Vulftan, pats apsi­
lankęs prūsų šalyj, neranda jo­
kios prūsų tautos ir jos vardo vi­
sai nemini savo kelionės aprašy­
me.

(Bus daugiau)
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Associacijog

Reikalas yra gyvas, svarbus, 
kaip išlaikyti tai, ką turim, kaip 
perduot sekančiom kartom, ypač 
tiem, kurie būtų verti to gra­
žaus paveldėjimo.

Kalbėdamas apie senus, bet ir 
šiandien tebegyvus dalykus, lyg 
savdime prieini prie istorijos 
klausimo. Kaip žinote, yra SLA

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JGL. 60629

MOVI N b 
Apdraustas pene ausi yma* 
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ANTANAS VIlIMAS 

823 West 34 Place 
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GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Ofise tęl.: HE 4-1818 
Ssa'dencilos: PR 6-9801 Dėmėtoji šiltinė

Chicagos sveikatos apsaugos 
įstaigų pranešimu, Illinojuje pa­
stebėta 14 susirgimų dėmėtąja 
šiltine, nuo kurios du asmenys 
jau mirė. Liga pasirodė centri­
niame ir pietiniame Ulinojuj, o 
mirimai įvyko Jackson ir Cass 
apskričiūose. Dėmėtąją šiltinę 
platina erkės (tieks).

Viešosios Sveikatos departa­
mento epidemilogas Dr. Russel 
Martin pataria pastebėjus to­
kius simptomus kaip galvos skau­
dėjimas, šaltis, paraudusios akys 
ir išbėrimas, nedelsiant vykti pas 
daktarą.

Erkės yr maži rudos ar pilkos 
spalvos vabaliukai, kurie įsi­
siurbę į odą perduoda tą ligą, 
gavę iš laukinių gyvuliukų. Jos 
mėgsta žalia veją, dėlto pikni-i 
kauto j ai žalioje gamtoje turi la­
bai pasisaugoti.

TfctfcF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIUM
AKIU, AUSŲ, NOSIES 
* «0UO-fcS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Kaip siauras yra kelias, kuriuo Viešpaties pasekėjai turi eiti. Kiekvie­
name žingsnyje jie susiduria su užsigynimu savęs, nes Jėzus yra pasakęs: 
“Kas neima savo kryžiaus ir neseka paskui mane, tas manęs nevertas. Jei 
mes negalime parodyti savo meilės Viešpačiui, dalyvaudami Jo išniekini­
muose ir užsigynimuose, tai reiškia, kad mes nesame tais, kuriuos Jis va­
dina savo sužiedotine. Nebus lengva kentėti ir pasilikti ištikimais iki ga­
lo, bet palaiminti, kurie tai darys, nes jų atlyginimas bus didelis.

1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais, -ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.
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Ozono dujų pavojus
Dar neseniai ozonas buvo skai­

tomas naudingu sveikatai ir tik 
visai neseniai mokslininkai išty­
rė, kad ozono dujos ne tik nėra 
geros, bet yra sveikatai kenks­
mingos. Ozonas pasidaro kai au­
tomobilių rdųjos susimaišo su 
saulės šviesa.

Ulinoj aus universiteto Viešo­
sios Sveikatos mokyklos prof. 
Bertram Carnow sako, kad ozo­
nas yra vienas iš blogiausių oi^o 
teršalų, gali sukelti sunkumą 

kvėpuoti ir apsunkinti širdies ir 
plaučių veikimą. Daktarai dar 
nenustatė, ar ozono dujos pasto­
viai pažeidžia plaučius, bet Chi­
cagos universiteto kvėpavimo 
ligų specialistas D. Gross pasa­
kė “stebėčiausi jei nepažeistų”...

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ML PALA V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 1H. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

Įsas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tek 562-2727 arba 562-2728.

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71«t STREET 

Oftew: HEmlock 4-5849 
Rttid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Krmadteniaii ir ketvirtai 1—7 vaL. 
intrad-, penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir ieftad. tiktai susitarus.

Šauliu automobilis Pavergtų T a uty demonstracijose Chicagos vidurmtestyje.
Nuotrauka V. Noreikos

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

'V Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
I dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vėl» 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 Woct 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talef.: PRospect 6-5084

INKSTŲ 4R SLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

Telef. 495-0533 
Fm Valley Medical Center 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

(Pabaiga)
buvo pirmutinis, atsitik- 
nėlaimės rūpestis, Pildo- 
Tarybai pradedant naują 
metų kadenciją. Teko

— Zarasiškiy klubo metinė geguži­
nė Įvyks rugpiūčio 18 d., sekmadienį, 
Onos Bruzgulienės sodyboje, priešais 
Lietuviu Tautines kapines. Willow 
Springs. Gegužinė prasidės nuo pie­
tų ir tęsis iki vakaro. Visi klubo na­
riai ir svečiai maloniai kviečiami at­
silankyti ir linksmai laiką praleisti 
su zarasiškiais. Klubo Valdyba

1410 So. 50th. Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir Vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. K. G. BALUKAS
AKU8ERUA IR MOTERŲ LIGOS 
fišNEKOLOGIMt CHIRURGIJA 
6449 So. PviMki Rd. (Crawford 

Madlcal Buildins). Tol. LU 5-6444
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

Priima ligonius pagal Kuri ta rimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

VERONIKA LESČINSKAS
*Mano mylima žmona, pašaukta Visagalio Viešpaties, mirė 1974 m. 

liepos mėn. 27'dieną, pakddota liepos 31 d. šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse. - -

Nuoširdžiai dėkoju giminėms, draugams ir pažįstamiems už gau­
sų lankymą velionės koplyčioje, dalyvavimą gedulingose pamaldose ir 
palydėjimą į Amžino ^poilsio vietą.

Dėkoju už labai daug paaukotų šv. Mišių už josios sielą, už gėlių 
vainikus ir už pareikštą man ir giminėms šiltą užuojautą.

^Ypatinga mano .padėka Jo Ekscelencijai vysk. Abramovič už at- 
laikymą šv. Mišių, prelatui D. Mozeriui už asistavimą mišiose ir mal­
das koplyčioje, 'ir kun. J. Plankiui už palydėjimą i kapines ir mal-

Mažą knygutę vadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausIN 
nemoka mat į«i pa raly si ta tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Ar aš sėdžiu ar keliuos, tu tai žinai. Tu iš tolo supranti mano 
mintis". — Psalmė 139:3.

Kežu GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS 
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 
6132 S©. .K«dxi« Av»„ WA 5-2670

Valandos p&gal susitarim. Jei neat 
slliepia, skambinti Ml 3-8001.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiac telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

buvusiems Rcggio JJmiUa dietų viam s. (už-
jautusiems irjman padejusicrtts liūdesio' vaUndoje. ’ % '*

Nuoširdus -ačiū Panevėžiečių klubui ir Anglijos Lietuvių klubui.1 
Gili mane padėka karsto nešėjams.

• Dėkui i»aidotuvių Direktorių D. Petkui už rūpestingą ir mandagu 
patarnavimą, .

, . Liūdintis v^ras Bronius, velionės sūnus, marčios ir anūkai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5»ndri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tsl.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu.

tinės 
majai 
dvejų 
man kreiptis į Federalines įstai­
gas -sū prašymu, kad būtų su­
teikta pagalba prarastam turtui 
atstatyti, pasekmės buvo teigia­
mos, bet virš to Pildomoji Ta­
ryba norėjo parodyti ir Susivie­
nijimo vardu guodžiantį gestą 
saviem -nelaimėn -patekusiems 
nariam. Nell Bayorienės, -Vinco 
Tamulaičio, Anne Benedict, Vyt. 
Paulausko, Onos Zorsk'iūtės ir 
Antano Agurkio informacijų dė­
ka buvo nustatyta, kad nukentė­
jusių SLA narių buvo 56. Pildo­
moji Taryba 1972 m. lapkričio 
13-14 d. suvažiavime Chicagoje 
nutarė šių nukentėjusių narių 
SLA duokles už vienerius metus 
sumokėti iš Našliu ir Našlaičių 
Fondo. Kai ši audros-potvynio

DR. FRANK PLECKA5 
OPTOME RISTAS 

KALBA IJETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
TiVrna skis. Pritaiko akinius ir 
, *^contact lenses”. \

V1L pagal susitarimą. Uždaryta tree.

PERKRAUSTYMAi

MOV i H G 
Laidimti — Pilna cpdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŽERĖNAS

Tel. WA 5-8063V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso Telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-5195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

kariai 
jMrmmmiuiuti tenka man.

Komisija nustatė, kad SLA 
Istorija turi būti paruošta ir iš­
leista lietuvių kalba, kurios teks­
to būtų 400 puslapių. Taip pat 
bus duota tos istorijos santrau­
ka anglų kalba — viso 100 pusla­
pių. Istorija yra trijų dalių, ra­
šyta 4-rių autorių;

1. seniausias laikotarpis (1886 
—ISIS'), rašyta Vytauto Sirvydo 
ir Jono Valaičio.

2. laikotarpis tarp dviejų Pa- 
saaliąių karų 41916—1944), ra­
šytas Antano Diržio;. .

3. pokarinis laikotarpis iki šių 
dienų (1944—1974) rašytas dr. 
Algirdo Budreckio.

Angliškoji santrauka yra pa­
ruošta: I daliai— Vytauto Sir­
vydo; II ir III daliai — dr. A. 
Budreckio.

(Bus daugiau)

2512 W; 47 ST. — FR 6-1998

(LACEAMTCZ)
2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

i kais sumetimais — ypač, kai ma­
to saugios ir geros apdraudos 
progą. Atėjo laikas, kada visa 
lietuvių išeivija, ypač atvykusi 
paskutinių 25-rių metų laikotar­
pyje, turėtų žinoti, jog Susivie­
nijimas ’Lietuvių Amerikoje nė­
ra vien komercinė apdraudos 
kompanija, kad. jis tuo niekad ir 
nebūva Bet buvo ir yra lietu­
vių tautinė organizacija, kuri 
nuolat jautriai rūpinasi lietuvių 
tautos ir visais lietuvių gyvybi­
niais reikalais.

Kodėl dar reikia tai sakyti? 
Todėl, kad būtų apsidairyta ir 

pamatyta, kur esam, kur link ei­
nam, kuo pateisinam vadovavi­
mą saviem tautiečiam. Lietuviš­
kosios visuomenės vadovai ir 

mums palankioji spauda turi su­
sirūpinti Susivienijimu. Visi tu­
rėtų atsiminti, kad SLA yra gi­
męs Lietuvos atgimimo šviesoje, 
išaugęs audrose ir stipriai užsi­
grūdinęs gyvenimiškais patyri­
mais

Ką sakau, yra tiesa, žinau, kad 
ir visi Pildomosios Tarybos na­
riai tuo tiki, manau, kad ar Tam­
stos, Delegatai, neką kita galvo­
jate. Tačiau čia-kyla dar vienas 
klausimas: ką reikia daryti, kad 
tai žinotų ir plačioji visuomenė, 
kad ji šia istorine tiesa taip pat 
patikėtų?

. Tam klausimui aš esu skyręs 
labai daug laiko ir pilnai supran­
tu, kad Pildomoji Taryba tega­
li sėkmingai išspręsti šį klausi­
mą su visuomenės pagalba. Tad 
sustiprinkim, pagyvinkim Aps­
kričių ir Kuopų gyvenimą, veik­
lą. iRaskim naujų talkininkų se­
niesiems vadovam, raskim ir to­
kius, kurie senesniuosius vado­
vus visai pavaduotų. Gaukim 
Susivienijiman naujų jaunų na-

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL 
| 2533 W. 71st

Telef.: GRovehfll 6-2345-6

nelaimė atsitiko mano gyvena- 
moj valstijoj, man teko šios ne­
laimės didžioji jautrumo dozė, 
tad ir padariau, ką tik galėjau. 
Šio Susivienijimo gesto medžia­
ginė pusė nėra didelė — tik $1,- 
264.24. Bet didžioji jo vertė yra 
moralinė. Nelaimingieji, nariai 
buvo neužmiršti, jie buvo pa­
guosti.

Antras didysis reikalas, ku­
riam buvo skiriamas nuolatinis 
dėmesys — tai SLA narių sto­
vis ir naujų narių vajus. Tai jau 
rūpestis ne atsitktinis ir nelaiki- 
nis, o nuolatinis, einąs nuo SLA 
užgimimo. Narių skaičius Su­
sivienijime — tai Susivienijimo 
svoris. Ir mes stovim prieš už­
davinį, kad tas Susivienijimo 
svoris nemažėtų, kad jis nors ir 
pamažu didėtų. Nėra buvę.PiL 
domosios Tarybos posėdžio, ku­
riame nebūtų šiuo klausimu rū­
pinamasi, kalbama. Aš pats pir­
mininkauju Vajaus Komisijai, 
ir visi Susivienijimo nariai mato 
(iš mūsų organo Tėvynės), kaip 
buvo planuojama, kas buvo da­
roma, kad tik daugiau .naujų na­
rių gautume.

Naujiesiems nariams yra duo­
damos labai reikšmingos įstoji­
mo nuolaidos, ir organizatoriams 
yra numatytas--gana geras atly­
ginimas, o, be to, yra numatytas 
ir, dovanų priedas.

Be šešių Pildomosios Tarybos 
posėdžių, kuriuosfe buvo aptaria­
mas naujų narių vajus/ dar tuo 
pačiu reikalu man teko būti Cen­
tro įstaigoje New Yorke 1972 m. 
•rugpiūčio 13-18 dienomis ir 1972 
m. spalio 7-9 dienomis. 0 1973 
m. rugsėjo 15 d. vėl teko būti 
ir 5 Apskrities suvažiavime ir 
SLA Organizatorių vajaus pasi­
tarime. .

šiuo keliu veikdami, mes įra­
šome į Susivienijimą naujų na­
riu beveik du kartu daugiau, ne­
gu įrašo kiti du susivienijimai, 
sudėjus abu draugėn. Bet vis- 
vien SLA narių lietuvių beųdras 
skaičius nedidėja. Pasibaigian­
čios gyvybės apdraudos sutar­
tys, savanoriški pasitraukimai 
ir mirtys vis viršija naujų narių 
skaičių.

Kai įrašome mažiau narių, ma­
žiau gauname ir duoklių, mažiau 
tenka pinigų patriotiniams-kul- 
tūriniams darbams. Čia ir yra 
tas, mano anksčiau minėtas, svo­
rio mažėjimas. ' "

•Tačiau to svorio mažėjimo ne­
reikia maišyti su Susivienijimo 
■sveikatingumu, t. y. su Susivie­
nijimo išsimokėjimų pajėgumu, 
ką čia mes vadiname solvency. 
Jis ne tik nemažėja, bet didė­
ja. Pagal Aktuaro įstaigos ap­
skaičiavimus dabartinis SLA 
solvency yra 148.58%. Tai reiš­
kia, šiandien SLA galėtų išmo­
kėti 1,000 apsidraudžiusiam — 
beveik $1,500. O tai yra labai 
džiugi aplinkybė-ir vadovybei*jr4' 
kiekvienam nariui.

Norint Šį klausimą pilniau pa­
liesti, štai ką reikia pasakyti. 
Mano supratimu, į SLA turi ra­
šytis visi geros valios lietuviai 
tiek patriotiniais, tiek praktiš-

Lithiviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. —- šeštadieni ir sek-- 
madienj nuo 8:30 iki 9;30 vaLi 
ryto.

IŠSIMATUOKITE LANGĄ 
IR GRINDŲ PLOTĄ: 

TINKAMĄ VĖSINTUVĄ 
GAUSITE TUOJ
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Šauliai pavergtų tautų demonstracijose
Chicagos miesto centre įvyko nepaprastą įvykį aprašė, cituo- 

Pavergtų Tautų protesto eisena, darni plakatų įrašus ir pan. 
State gatvė jau nuo pat anksty­
vo ryto buvo papuošta Paverg­
tų Tautų valstybių vėliavomis.

Protesto eisenoje dalyvavo pa­
vergtos tautos. Kaip ir kiekvie­
nais metais lietuviai pirmavo ir 
eisenoje pasirodė labai gražiai 
ir įspūdingai.

šiais metais jau galime pasi­
džiaugti, kad eisenoje dalyvavo 
ir mūsų lietuviškas jaunimas.

šauliai buvo šios eisenos di­
džiausia atrakcija. Jų buvo daug 
ir visi uniformuoti, kas sudarė 
žiūrovams didelį įspūdį. State 
gatvė buvo perpildyta stebėto­
jais. Jie plojo ir mosikavo pa­
sirodžius šaulių gretoms.

šį protesto žygį tribūnoje ste­
bėjo: Jungtinių Amerikos Vals­
tybių kongresmanai, ^vetimų 
valstybių konsulai su Lietuvos 
valstybės kons. J. Daužvardienė, 
miesto pareigūnai ir kt.

Pavergti! Tautų protesto eise­
na buvo filmuojama T. V. sto­
čių. Amerikiečių dienraščiai šį

Tebūna šis Pavergtų Tautų 
protesto žygis rakštis . visiems 
tiems, kurie dar iki šiol negali su­
prasti tos nežmoniškos vergi­
jos, kurią kenčia pavergtos tau­
tos už geležinės uždangos.

Australų dabartinė valdžia 
turėtų tai labiau įsisąmoninti — 
suprasti ir neprisidėti prie tų 
žiaurių kančių ir nebūti laisvės 
duobkasiais ir budeliais — pripa­
žindama Pa balti jos valstybių ' 
aneksiją, tuo prisidedama prie 
tų žiaurių kančių ir vykdomo 
genocido, kurias dar iki šiai die­
nai rusai komunistai ten vykdo.

ai bud

— Psichiatras drąsino savo pa­
či j entą: .

“Nebijok pasakyti man tei­
sybę. Nuduok, kad aš esu tavo 
“bartenderis”.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
k lietuvį kailininką

Chicagoje '-----

NORMANĄ
<BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

r

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

— Lietuvių Inžinierių ir Archi­
tektų S-gos "12-sis suvažiavimas 
bus lapkričio 28—30 d. Lietuvių 
Tautiniuose namuose, Chicago- 
je. Banketas numatytas lapkri­
čio 30 d. Sabre Room, Hickory 
Hills apylinkėje.

— Valė Tautkevičienė, Wind­
sor, Ont., ’Canada, ir jos išmo­
kytas lietuvaičių kvartetas “Auš­
ra” rugpiūčio, 15 d. išskrido Į 
Pietų Ameriką koncertams-Bra­
zilijos, Argentinos ir Urugva­
jaus lietuvių kolonijose. Tą 
šaunų ketvertuką' sudaro Rūta 
Čerškutė, Nijolė Giedriūnaitė,

SIUNTINlAl Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ - 

2608.West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
I— -

Didelis pasirinkimas' įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
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MOVING — Apdraustas perkraustymaš 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

- . ..... ......... - ...................................... ^=^7
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I SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų igalioti- 

‘ niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —. $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

[J Siunčiu-------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ...... . ........._....... ..... . ......... .............. __

ADRESAS ..... ...................................... ..............
f
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Pavergtu Ta uty Savaitės parade lietuviai geriausiai pasirodė. Apie tai kal­
ba ne tik kitataučiai, bet lietuviai net savo, tarpe pasigiria. Daugiausia prie 
to gerumo, visi žino, prisidėjo visiems pažįstamas John G. Evans ir Jack 
Yerkes, parūpindamas gražiausią fioatą visai eisenai. , K kairės į dešine 
stovi: John G. Evans, Jack Yerkes ir muzikai: Ziggy Mikužis, Al Modestas 

ir Vic Žemaitis. *
Nuotrauka Petrick Walters

HELP WANTED _ MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

COUPLE WANTED
Small family. North shore home. 
Wife for general housework and plain 
oooking. Man for driving and main­
tenance of house and property. Win­

ter in Florida. Sąlary open.
z Includes coach house apartment. | 

Answer completely include'phone 
number.

WRITE TO:

LITHUANIAN DAILY NEWS
BOX 202

1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, IL 60608

DEPENDABLE WOMAN
LIVE IN HOUSEKEEPER

Light cooking.' 5 day week. 
Own room, bath, TV. Evanston.

t Salary open. References.
Good home for right person.

676-1602 days 
or 866-8723 evenings.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

dėl visų Informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
, S. PCTRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Danutė Kozulytė ir Aldona Taut- 
kevičiūtė, o jų akordeonistė yra 
Kristina- Puidaitė. Hamiltono 
choro “Aidas” vedėjas sol. V. 
Verikaitis su 49 aidulėmis kon­
certuos Anglijoj ir kitose Euro­
pos valstybėse.

— Gintaro vasarvietės vasaro­
tojai, Union Pier, Mich., parašė 
Australijos, valdžiai bei jos įstai­
goms bendrą protesto peticiją, 
reikalaudami Lietuvai nepriklau­
somybės, o jos gyventojams lais­
vės. Šiam reikalui iniciatyvos 
ėmėsi K. Leonaitienė, Chicagos 
Lietuvių Moterų Federacijos 
pirmininkė. Tokia akcija pagei­
daujamą visur, kiekvienoje vie­
tovėje, sambūryje, kiekviename 
lietuviškų apylinkių bloke, kiėk- 
vieno lietuvio aplinkoje. •

• — Pensylvanijos Lietuvių Die­
na bus rugpiūčio 18 Lakewood
Park, Pa. Iškilmės prasidės 3 
vai. Dainuos R. Babicko oktetas, 
kalbės kųn. Kaz. PugeviČius ir 
■kun. Alg. Kezys, taip pat vie­
tiniai veikėjai ir garbės sve- v • • , iciai. *

— Universal Taupymo ir Sko­
linimo Bendrovės Vadovybė, pa­
tyrusi, kad Naujienų gegužinė­
je rugsėjo 8 d. Polonia Grove, 
prie 46-tos ir Archer Avė., bus 
laimės šulinys, įteikė per adm. 
Kristiną Austin jam gražią ir 
vertingą dovaną — radijo pri­
imtuvą. Bus ir daugiau vertin­
gų daiktų, kuriuos jau paskyrė 
ar paskirs finansinės ar verslo 
įstaigos, organizacijos ir paski­
ri asmenys. Rengėjų komisija 
nuoširdžiai dėkoja b-vės vedė­
jai Gigai Rypkevičiūtei ir direk­
toriams.

— Algis Krištolaitis, gyv. Chi­
cagoje, buvo nuvykęs paš Aus­
tralijos gen. konsulą ir pareiškė

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobiliu, 
APDRAUDA

Amžius. 62—80
BACEVIČIUS 778-2233

AL. IR IGNAS 
taisome 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas 

x------------------------------------------------------- —f

- ----------------------------------------------------- ,

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dažo namus Is lauko Ir 11 rid aut. 
Da rba $ ga ra ntuofat.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 74)107

STASYS ŠAKINIS

NAUJIENAS
NAUJIENAS

protestą dėl Pabaltijo valstybių 
aneksijos pripažinimo. Gen. 
konsulas asmeniškai apgailesta­
vo esamą padėtį. A. Krištolai­
tis buvo JAV marinas.

— Lietuvių Teisininkų draugi­
jos Chicagos skyriaus valdybą 
pasiskirstė, pareigomis: pirm. 
Algirdas Budreckas, vicepirm. 
Jadvyga Gaudušienė, II vice­
pirm. Stasė Wilde - čerkauskai- 
tė, sekr. Pranas Šulas, ižd. Jo- 
kubka ir narys Antanas Lauce­
vičius. . i: '■

JANITORS
Inynediate openings for ' men and 
women for part time and full, time 
janitorial work in the suburban areas. 
* , Must speak some English.

Call 666-3779
after 12 noon.

\HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

MECHANIC
Desire a talehtęd journeyman with 
3—5 years experience in hydraulics, 
machine repair and pipe fitting. Ex-| 
cellent opportunitiy for qualified' 
man to ern $15,000-—$17,000 per year. I

Apply in person or call for 
appointment
527-5588

SUCREST CORP.
330 EAST ENORTHWATER ST.

BUTŲ NUOMAVI MA S
NAMŲ PIRKIMAS - I7.RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
VISŲ RCšrV DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

— Algis Šliužas, Jonas Asko- 
nis, Janeta Juskevich, N. Šiliu­
kus, Madeline Butkevičiūtė ir 
Marija Tauraitė iš Chicagos 
pietvakarių dalyvaus Paežerio 
festivalio proga ruošiamoj jau­
nimo meno mėgėjų kūrybos 
parodoj, kuri bus rugpiūčio 24 
ir 25 d. Grant parke prie Bu-
ckingham fontano.

-— A. a. Martynas Nauburas 
bus paminėtas per mirties meti­
nes sekmadienį, rugpiūčio 18 d. 
10 vai. Tėviškės parapijos baž­
nyčioje.

4 —. Artinantis mokslo metų 
pradžiai Ford City prekybos 
centre luošiam i Įvairūs paradai 
ir parodos rugpiūčio 15—18 d. 
Chicagos lietuviams tenka pasi­
rinkti vieną iš lituanistikos mo­
kyklų, veikiančių šeštadieniais. 
Prie daugelio tų mokyklų bus 
nemokančių lietuviškai klasės. 
Apie tų mokyklų makslo metų 
pradžią Naujienos mielai pra­
neš savo skaitytojams ir suinte­
resuotiems.

— Dr. Ramūnas 'Kondrotas 
skaitys paskaitą apie J. Frank 
gydymo metodus 24 me medici­
nos istorikų kongrese Budapešto 
mieste rugpiūčio 25^—31 d.

— Zigmas Stankus, gyvenan­
tis Hammond. Ind., prieš kurį 
laiką tapo Naujienų skaitytoju 
dėka savo mielos sesutės ir švo- 
gerio Petraičių, kurie ’jam jas 
užsakė/gimtadienio proga. Nau­
jienos jam patiko, nes palaiko 
visas demokratines lietuvių or­
ganizacijas ir bendruosius dar­
bus taip pat yra už bekompro- 
misinę Lietuvos laisvę. Z. Stan­
kus, kaip kadaise aktyvistai ne- 
gado metu sudarydavo veiklos 
trejukes, žadėjo rasti 3 naujus 
skaitytojus. Dabartinio negan­
do metu, Australijai paskelbus 
Lietuvos okupacijos pripažini­
mą, jis užsakė Naujienas viene- 
riems metams savo .draugui Ju­
liui Okmonui, gyv. Saulte St. 
Mary, Ont., Canada, tuo būdu 
sudarydamas pilną naujų skai­
tytojų trejulę. Naujienų vadovy-. 
bė ^nuoširdžiai dėkoja už plati- 
nimą'Sr oiž linkėjimus, kad pla­
tintojų grandinės sklistų toliau.

— Jonas Ulevičius iš Londono, 
Anglijoj, atvyko atostogų pas 
savo brolius — Kazimierą, gyv. 
Argo, III., ir Juozą, gyv. Mar­
quette Parko apylinkėj, tel. 
436-8342. šį savaitgalį Jonas ir 
Juozas aplankys lietuvių vasar­
vietes ir kitas apylinkes Michi- 
gano valstijoj.

— J. Pelanis, Concord, Calif., 
atsiuntė gerus Mnkėjimus Nau­
jienoms už dėmesį pensininkų 
reikalams. Jis patenkintas strai-

MIDDLE AGE MAN
FOR DRIVING, SOME HOUSEWORK

Live out Evanston residence. 
Give experience and telephone 

number. Write to:

LITHUANIAN DAILY7 NEWS
Box 201

1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, IL 60608

LATHE AND MILLING
MACHINE OPERATORS 

s STEADY WORK 
® OVERTIME
» FRINGE BENEFITS

A. F. TOOL’MFG., CO.
5645 GAGE, ROSEMONT 

PHONE: 825-1643

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkip Reikia

TURIU 2 MAŽUS ŠUNIUKUS. . 
REIKALINGA PRIŽIŪRĖTOJA.

Duosiu veltui butą, o dėl atlyginimo 
susitarsim. Rašykite:

Mr. GEORGE TRUKŠNYS, 
509 ISLAND AVE., 

ROCKFORD. ILLINOIS 61102 
arba 'telefonuokite 968-8489.

BENDRAI NAMŲ RUOŠAI 
reikalinga moteris 3 dienas savaitėje 
Highland Parke, netoli Northwestern 
geležinkelio stoties, arba atvažiuoti 
savo priemonėmis. Susikalbėti an­

gliškai.
Tel. 433-5088

REIKALINGA MOTERIS prie chro­
niškai sergančios 2—3 ar daugiau die­
nu savaitėje. Lengvas virimas ir apy­

voka. Tel. 925-2127.

WAITRESSE’S WANTED

Full or part time. 
Skokie Area.

PRIVATE CLUB.
OR 6-0300

psniais S. šurkaus, su kuriuo 
susipažino ir palaiko artimus 
ryšius.

— E. A. Bagdonaitė - Cesnes, 
Chardon, Ohio, prisidėdama 
prie Naujienų vajaus ir išreikš­
dama tarpusavio draugystės ry­
šius, užsakė Naujienas viene- 
riems metams poniai A. Grei- 
mienei, gyv. Prancūzijoje. Jos 
vyras Algirdas Greimas yra ling­
vistikos in semantikos profeso­
rius. Jis 'gaus tikslesnių žinių.

♦ Rąžomosios maš. visom kal­
bom ir gaidom, visuose mode­
liuose gaunamos Chicagoje: die­
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

■* Elektros įvedimai, pataisy­
mai. Turiu Chicagos miesto lei­
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži­
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramentp)

1% AUKŠTO $28,500.
Pagrindiniame aukšte 6 dideli kamba­
riai. o antrame aukšte 4 tokie pat kam­
bariai. Modernios kabinetinės virtu­
vės ir vonių kambariai, apkaltos kie­
mo verandos —; porčiai. patio, pilnas 
beismantas, karšto vandens šildymo 
sistema gazu.-labai gera apylinkė ir 
gera vieta, tikrumoje kaina yra pini­
gus taupanti jūsų galimumams nu­
pirkti gerą namą už bargeno kainą.

Paskubėkite.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

MARQUETTE PARKE 
PARDUODAMAS 5 KAMBARIŲ

MŪRINIS NAMAS
Centralinis vandens šildymas gazu, 

garažas. Parduoda savininkas.
Teirautis telefonu

925-5307

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski­

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini­
mas. Dideli modernūs butai. Mūro 
garažas. Marquette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas Platus lotas. Marquet­
te Parke. S48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie­
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati­
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39^00

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto muro, 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum. langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36,000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
bloko nuo parko. įrengtas beisman­

tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

VALDIS
REAL ESTATE •

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

HARDWARE STORE 
AND 6 ROOM APARTMENT 
Going business, large inventory. 

Near Ashland and 47th St. 
ASK FOR LOUIS.

CATALANO REALTY . 
Phone 622-8818

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR .NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

INCOME PROPERTY PALOS HILLS. 
3 units pe? building 'with garages. 2 and 
3 bedrooms, full basement, optional. 
Swimming pool, tennis court, club 
house included. Excellent investment. 
3 buildings last at 1973 prices. Cali 

builder JOHN KUDIA 
Tel. 974-3773. '

PRIE 58-TOS IR PULASKI
Klasiškas 6 kambarių mūrinis su 3 
patraukliais miegamaisiais, puikia ka­
binetine virtuve, vonia su veidrodžiais 
pasipuošimui, aluminijaus vandens 
nutekėjimo ir surinkimo vamzdžiai, 
2 masinu mūrinis garažas, formalus 
valgomasis, geriausia iš geriausiu vie­
ta, žema kaina tik $29.900. Būkite 

apdairūs 'ir apsukrūs.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 60609. Tel. VI 7-3447

5-.
.M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

ų kitokį blankai

DĖMESIO
S2—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4M5 So. ASHLAND AVB. 
523-3775

r ji ■ ■< g

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE

Išnuomojamas miegamas kambarys 
1-mame aukšte. Galima valgyti pasiga­
minti ir kiti patogumai. - Pageidauja-- 
ma vyresnio amžiaus vyras ar moteris, 

pensininkas ar dirbantis.
WA 5-6742.

.. ......................................— - ’

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

BUSINESS CHANCES _ 
Biznio Prog*»

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

DĖL LIGOS PARDUODAMA už žemą 
kainą maisto ir gėrimu krautuvė.

Tel. 445-9877 arba 928-5782 TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77«m

Anicetas Garbačiauskas, m v.




